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DIDINAMOS AMERIKOS GINKLUOTOS JĖGOS
P. AMERIKOS KOMUNISTU PARTIJOS 
PASIGENDA MASKVOS VADU PARAMOS 

Daugelis nusivylė Kubos revoliucijos nepasisekimais
HAVANA. -----  Komunistinėje Kuboje gyvena apie 1,000

Pietų Amerikos valstybių piliečių, kurie norėtų iš Kubos išvažiuoti. 
Jie tačiau dažnai neturi lėšų, apsimokėti kelionei. Kuba reikalauja, 
kad visi išvykstantieji apsimokėtų kelionės išlaidas amerikietiškais 
ar kanadietiškais doleriais. Kitas sunkumas yra tas, kad dau
gelis Pietų Amerikos kraštų nelabai tenori savo tautiečių iš 
Kubos priimti. Dažnas jų atvyko j Kubą, susižavėjęs Kubos 
revoliucija ir komunizmu. Dabar, atsiradus nusivylimui, jie pa
matė, kad jų kraštai su nepasitikėjimu jų vengia.

VĖL DIDINAMA JAV KARIUOMENĖ
Greit bus tiek, kiek buvo Korėjoje

SAIGONAS. -----  Amerikos karinės jėgos Pietų Vietname,
kaip praneša Pentagonas, greitai pasieks skaičių, kuris buvo Ko
rėjoje ten vykusio karo metu, šiuo metu P. Vietname yra 286,000 
kareiviai ir apie 75,000 Ramiajame vandenyne irkaimyniniuose 
kraštuose. Tas sudaro apie 360,000 vyrų, kai Korėjos karo metu 
ten buvo 473,000 vyrų, įskaitant kariuomenę Japonijoje ir Ryukyus 
salose. Korėjos karo metu Amerika turėjo iš viso 3,600,000 vyrų 
savo kariuomenėje. Dabartinis visų ginklo rūšių skaičius siekia

Iš Kubos staiga išvažiavo Či
lės komunistų vadas Orland Mil
las. Kubos spaudoje jo adresu 
pasirodė nepalankių straipsnių. 
Havanos sluoksniuose sakoma, 
kad Čilės komunistas įsižeidė 
premjero Castro kalba, liepos 26 
d. Castro, kalbėdamas apie re
voliucijas Pietų Amerikoje, kriti
kavo visus tuos komunistus, ku
rie nesiekia laimėti savo kraštų 
valdžios ginklo jėga.

Pietų Amerikoje labai jautriai 
pergyvenamas Maskvos ir Peki
no ideologinis skilimas. Pekinas 
visada pabrėžia reikalą kovoti 
ir nuversti esamas vyriausybes. 
Tuo tarpu, Maskva palaiko su 
Pietų Amerikos valstybėmis di
plomatinius santykius, prekiau
ja su jomis ir net, kaip Čilei, siun
čia savo technikus ir duoda pa
ramą. Tas komplikuoja vietinių 
komunistų darbą.

Maskva remia Čilę
Kubos valdžios akimis Čilės 

prezidentas Frei yra didžiausias 
komunizmo Pietų Amerikoje 
priešas. Maskva, remdama jo 
vyriausybę, padeda Frei atsiekti 
jo numatytų reformų, kurios iš
muša komunizmui iš po kojų vi
są pagrindą.

Kubos komunistų tarpe gan 
daug yra pritariančių Pekinui. 
Jie sako, kad dar prezidento Ken
nedy laikais Amerika susitarė 
su Sovietų Rusija ir Chruščiovas 
pažadėjo Pietų Amerikoje savo 
veiklos neplėsti ir laikytis pa
žiūros, kad Pietų Amerika yra 
Washington© interesų zonoje.

Kada Havanoje vyko Trijų 
kontinentų komunistų konferen
cija, sovietų atstovai pritarė vi
siems griežtiems ir radikaliems 
sprendimams, tačiau, kai sovie
tų delegatai išvyko namo, Pietų 
Amerikoje liko sovietų diploma
tai, kurie toliau veda savo gan 
nuosaikią politiką.

Silpnėja veikla Venezueloje
Niekas neabejoja, kad sovie

tai pinigais ir patarimais remia 
komunistų judėjimą Pietų Ame
rikoje, tačiau daugelis P. Ame
rikos komunistų vadų mielai 
matytų sovietų pagelbą didė
jant. Daugelis jų kreipia akis į 
Pekiną, tačiau tas mažai, tegali 
pagelbėti.

Venezuelos komunistų karinė 
organizacija “Fuerzas Armadas 
de Liberation National” vis silp
nėja. Atskiri teroristiniai veiks
mai tebevyksta, tačiau partiza
ninis karas, kurį skatina Kubos 
komunistai, žymiai susilpnėjo 
nuo 1963 metų. Komunistams 
trūksta ginklų, maisto ir nuola
tinis vyriausybės kariuomenės 
bei policijos persekiojimas pa
kirto komunistų moralę. Ypač 
kenkia jai tai, kad jie negauna 
tikėtos paramos iš Sovietų Są
jungos.

♦ Darbo sekretoriatas skelbia, 
kad Amerikoje liepos mėnesį bu
vo 76.4 milijonai dirbančių. Be
darbių skaičius nukrito iki 3.9%.

Baltuose rūmuose buvo didelė prezidento dukters Lucy B. Johnson sutuoktuvių puota. Paveiks
le matome jaunuosius, plaunančius vestuvinį "keikę". Prezidentas Johnsonas ir įo žmona labai 

patenkinti jaunu ir energingu žentu.

IŠ VISO PASAULIO

J. PALECKIS PASKIRTAS TAUTYBIŲ 
TARYBOS VYR. SOVIETE PIRMININKU

"Tasso" minimi dar Šumauskas ir Maniušis
MASKVA. — Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos pirmoji 

sesija baigė savo darbą, paskirdama ministerių kabinetą-tarybą, 
kurioje yra 84 asmenys, šalia tiesioginių ministerių, taryboje yra 
įvairių komitetų pirmininkai ir sąjunginių respublikų ministrų 
tarybų pirmininkai, taigi ir vilniškis Motiejus šumauskas.

WASHINGTONAS. — Pietį; 
Amerikos valstybių organizaci
ja OAS nutarė atidėti neribotam 
laikui savo užsienio reikalų mi- 
nisterių konferenciją, kuri turė
jo įvykti Buenos Aires. Keturios 
valstybės Venecuela, Costa Ri
ca, Kolumbija ir Ekvadoras at
sisakė pripažinti naują Argenti
nos režimą. Rezoliuciją konfe
renciją atidėti pasiūlė Meksika. 
Buvo priimta 16 balsų dauguma. 
Keturios valstybės susilaikė nuo 
balsavimo. JAV balsavo už ati
dėjimą.

DAMASKAS. — Sirijos vy
riausybė neduoda Amerikai lei
dimo išgabenti iš Sirijos Kini
jos diplomato, kuris atvyko į 
Amerikos ambasadą ir pasipra
šė politinio prieglobsčio. Pabė
gėlis buvo asmeninis Kinijos am
basadoriaus Sirijoje sekretorius.

AUSTINAS, Texas. — Ligo
ninėje mirė dar vienas, jau 17-tas 
Charles Withmano peršautas as
muo. Kritiškoje padėtyje yra dar 
vienas sužeistasis. Policija, ty
rinėdama Whitmano praeitį, su
žinojo, kad jis nėra buvęs toks 
geras, kaip iš pradžių atrodė. 
Jis mėgdavo lošti kortomis iš 
pinigų ir buvo prasiskolinęs 
gangsteriams. Jis skolindavo sa
vo draugams marinams pinigus 
už didelius procentus, rašydavo 
nepadengtus čekius ir be leidimo 
medžiodavo stirnas.

SAIGONAS. — Į Pietų Viet
namą atvyko dar 9 savanoriai 
medicinos gydytojai atlikti savo 
60 dienų tarnybos Vietname. 
Šiais metais jau 134 gydytojai 
atvyko pasiūlyti savo patarna
vimą. Jie gauna po 10 dolerių 
į dieną.

Brazilija siekia 
pastovios valiutos 
RIO DE JANEIRO. — Brazili

jos vyriausybė paskelbė naują 
biudžetą, kuriame numatoma per 
12 mėnesių neleisti kelti jokių 
atlyginimų. Biudžete numato
ma, kad jokios sumos negalės 
būti keičiamos iš vienos pozicijos 
į kitą.

Planavimo ministeris Roberto 
Campos pranešė biznieriams ir 
darbininkų unijų vadams, kad 
vyriausybė politika jau baigia pa
siekti pinigo pastovumo. Praėju
sių metų eksportas siekia re
kordinę 1.6 bilijono sumą. Už
sienio valiutos rezervai siekia 600 
milijonų dolerių.

Pernai Brazilijos pragyveni
mas pabrango 24.2%. Butų nuo
mos pakilo 32%, o maisto kainos 
27%. Atlyginimai buvo pakel
ti 30%. Dabar atėjęs laikas in
fliaciją sustabdyti ir išlaikyti pi
nigą — “cruzeiro” pastovaus 
vertingumo, — jis dabar vertas 
apie 5 amerikietiškus centus.

Renkant Aukščiausiosios Ta
rybos prezidiumą lietuviai buvo 
aplenkti. Nikalojus Podgornas 
buvo išrinktas prezidiumo pirmi
ninku. Jis gavo 14 pavaduotojų. 
Jų tarpe yra latvis Janas Kaln- 
berzinis ir estas Aleksiejus Miu- 
risepas, tačiau lietuvių nėra. 
Jiems, mat, buvo suteikta specia
li garbė renkant Aukščiausios 
Tarybos Tautybių Tarybą. Jos 
sesiją atidarė “vienas seniausių 
Tautybių Tarybas deputatų” uk
rainietis Korotčenka. Jis savo 
kalboje pareiškė, kad “mūsų ša
lis — vieninga broliška šeima”, 
lygiateisių tarybinių respublikų 
visos tautos iš tikrųjų klesti, 
daug padaryta, kad dar labiau 
sustiprėtų politinė tautų lygy
bė”.

Skirs visas jėgas
Po to tarybai pasiūloma iš

rinkti į Tautybių Tarybos pirmi
ninko postą Justą Paleckį-Tau- 
tybių Tarybos deputatą, atsto
vaujantį Lietuvos Telšių rinki
minei apygardai. Deputatai vie
ningai balsuoja už šį pasiūlymą.

J. Paleckis nuoširdžiai dėko
ja už pasitikėjimą ir didelę gar
bę. Jis pažada skirti visas jėgas, 
žinias ir sugebėjimus, kad pa
teisintų šį didelį pasitikėjimą, 
garbingai vykdyti jam pavestas 
pareigas.

Paleckio pavaduotojais išrink
ti keturi asmenys.

Renkant Aukščiausios Tary
bos įvairias komisijas buvo pa
gerbtas ir J. Maniušis. Jis iš
rinktas statybos ir statybinių 
medžiagų komisijos, kurią suda
ro 31 asmuo, pirmininku.

Pakilo Kirilenka
Įdomu, kad sovietų spauda, ap

rašydama visų (bosėdžių eigą, 
pradžioje visur pamini “ilgai 
trunkančiais plojimais buvo su
tikti vyriausybės ložėse pasirodę 
draugai: “...čia be jokio pakeiti
mo visi “draugai” surašyti ne 
pagal alfabetą, bet, kaip papras
tai komunistų tarpe priimta, pa
gal svarbumą partijoje. Visuo
se tuose sąrašuose antruoju sto-

VĖLIAUSIUS ŽINIOS
♦ Čikagos policija, padedama 

FBI, aiškina dvi padėtas bombas, 
kurios padarė žalos Franklin 
Parko bankeliui, kuriam padary
ta apie 30,000 dolerių žalos ir 
Brighton Building Maintenance 
Co. 3533 So. Archer, kur pada
ryta apie 300 dol. žalos.

♦ Washingtone po savaitės 
pertraukos vėl prasidėjo dery
bos tarp lėktuvų bendrovių ir ma
šinistų unijos atstovų.

♦ Ūkininkų unija pareiškė, 
kad dėl maisto kainų kilimo ūki
ninkai nekalti. Visas pelnas nu
einąs įvairiems tarpininkams.

♦ Ambasadorius Goldbergas 
pareiškė spaudai, kad dėl taikos 
erdvėje Amerika ir Sovietų Są
junga jau gerokai pažengė pir
myn savo pasitarimuose. Jis ti
ki, kad nuomonių skirtumai dėl 
Vietnamo nesutrukdys sudaryti 
erdvės sutartį.

♦ Kongrese yra pasiūlytas 
įstatymo projektas, kuris už
draustų pašaliniams asmenims 
vykti į kitas valstijas ir ten or
ganizuoti rasines demonstraci
jas.

♦ Šiandien Cape Kennedy ruo
šiamasi iššauti apie mėnulį skrai
dantį erdvėlaivį, kuris fotogra
fuos mėnulį ir ieškos geros vie
tos ateities astronautams nusi
leisti. Jau septynis kart Ame
rika bandė pasiųsti savo laivą į 
mėnulio orbitą. Tikimasi, kad 
šį kartą tai pavyks padaryti.

vi A. Kirilenka, tuoj po L. Brež
nevo. Po Kirilenkos eina prem
jeras Kosyginas.

Vakarų diplomatai Maskvoje 
tvirtina, kad Kosyginas po tru
putį yra Brežnevo išstumiamas. 
Komunistų partijoje Brežnevas 
įsvarbiausius postus pastatęs sau 
ištikimus asmenis: Kapitanovą, 
Kirilenką ir Dimčicą. Pastara
sis yra Kosygino pavaduotojas ir 
valstybinio materialinio — tech
ninio tiekimo komiteto pirminin
kas.

Svečiai Lietuvoje 
kalbasi su “Tiesa”
VILNIUS. — Pavergtosios 

Lietuvos “Tiesa” rašo: “Daug 
svečių iš įvairiausių mūsų plane 
tos kampelių atvyksta paviešėti 
į mūsų respubliką, aplankyti tė
vų žemės. Kokius įspūdžius iš
siveža svečiai iš viešnagės Ta
rybų Lietuvoje?”

Toliau “Tiesa” duoda Jono La
zausko, “Laisvės” laikraščio ko
lektyvo nario įspūdžius, Petro 
Petrulio, Konstancijos Petrulie
nės ir Vinco Žilaičio pasisaky
mus.

Keista, kad “Tiesos” rašyto
jai nė kiek neapvalo savo mask- 
viškais išsireiškimais, komunisti
niu žargonu prikrautų įspūdžių, 
norėdami įtikinti skaitytojus, 
kad tai yra tų amerikiečių gyvi 
žodžiai, štai newjorkietis La
zauskas rašo, kad “mūsų laikraš
tis ir visa pažangioji lietuvių vi
suomenė darbuojasi, kad tarp 
Lietuvos ir josios išsiblaškiusių 
po pasaulį sūnų ir dukrų vis la
biau tvirtėtų kultūriniai ryšiai”. 
Miestas (Vilnius) atjaunėjęs, su
žaliavęs, tačiau jis girdėjęs nu
siskundimų, kad namų valdybos 
nelabai skuba su remontais, o 
nuo to kenčia ne tik pastato ilga
amžiškumas, bet ir žmonių pato
gumas. Toliau Lazauskas už
baigia šitokiu vilniškės. Tiesos 
žargonu. Šie daugiau buitinio 
pobūdžio nesklandumai neuž
temdo tų didžių Tarybų Lietu
vos darbo žmonių pasiekimų, to 
šuoliais lekiančio progreso...

“Tiesos” rašytojai turėtų gi 
žinoti, kad Amerikos lietuvis to
kių mandrų žodžių nenaudoja.

Panašiu sukirpimu sudėstyti ir 
Jciti pasisakymai. Petrulis skun
džiasi bastęsis Kanadoje ir Ame
rikoje, dirbęs automobilių gamy
kloje, karti jam buvusi Ameri
kos laimė. Petrulienė džiaugia
si, kad daug dėmesio Lietuvoje 
skiriama patriotizmo, tautų 
draugystės ugdymui, o Žilaitis 
skundžiasi, kad Amerikoje svar
biausia — pinigas. Jis pats jau 
aštuonis kartus lankęsis Lietu
voje. “Amerikoje medicina pri
einama tik mažam ratui žmo
nių”. Jis esąs gyvenamųjų namų 
statybos architektas, todėl ir pa
stebėjęs, kad “pas jus kiek lėto
kai įdiegiami modernūs, naujo
viški statybos metodai”.

Būtų gerai “Tiesai” įdiegti į 
savo puslapius mažiau melo, pro
pagandos ir nemulkinti skaity
tojų.

3,150,000 vyrų.

Belgija peržiūri 
santykius su Kongu

BRIUSELIS. — Belgijos vy
riausybė, nusivylusi Kongo el
gesiu, svarsto ar neteks sumažin
ti Kongui skiriamos paramos. 
Paskutiniu metu karinė Kon
go valdžia pradėjo naują prieš- 
belgišką akciją, nutraukė kelis 
prekybos susitarimus ir varo 
prieš Belgiją savo kontroliuoja
moje spaudoje ir per radiją pro
pagandą, kaltindama Belgiją 
įvairiais prasižengimais.

Konge dirba apie 1,000 bel
gų mokytojų, kuriuos Belgijos 
valdžia gali neišleisti vykti į 
Kongą naujiems mokslo metams. 
Be to, yra apie 1,000 įvairių tech
nikų ir specialistų, kurie yra 
reikalingi Kongo administravi
mui. Kongo kariuomenėje dir
ba apie 700 belgų karinių pata
rėjų. Santykiams tarp abiejų 
valstybių dar pablogėjus, jie vi
si išvyktų namo, palikdami Kon
gą dar sunkesnėje padėtyje.

Šachmatų turnyras
SANTA MONICA. — Piati- 

gorskio Taurės šachmatų turny
re, kuriame dalyvauja 10 geriau
sių pasaulio šachmatininkų, be 
pralaimėjimo eina Boris Spaas- 
ky, neseniai nesėkmingai bandęs 
paveržti iš Tigran Petrosian pa
saulio čempijono titulą. Spaas- 
kis turi tris laimėtas partijas ir 
9 suloštas lygiomis. Taškų skai
čius po 12 partijų yra 7 ir puse. 
Antroje vietoje yra danas Bent 
Larsen — penkios laimėtos, trys 
pralaimėtos ir 4 lygiosios — 7 
taškai.

Amerikos Bobby Fischer pa
kilo į trečią vietą: 4 laimėtos, 
3 pralaimėtos ir 5 lygiosios — 
6 ir pusė taško.

Pasaulio čempionui Petrosian 
nesiseka laimėti. Jis laimėjo vie
ną, pralaimėjo 2 ir lygiomis sulo
šė 9. Taškų jis turi 5 ir pusę, 
lygiai su keturiais kitais lošėjais.

Sovietu Sąjungos premjeras Aleksei 
Kosyginas, kurį rugpiūčio 2 /d. Aukš
čiausias Sovietas ir vėl išrinko prem
jeru keturiu metu terminui. Tad pa
sirodė, jog skleidžiami gandai, kad 
jis iš premjero vietos pasitrauksiąs, 
buvo be pagrindo.

Buvęs viceprezidentas Nixo- 
nas, prieš išvykdamas iš Saigo- 
no į Manilą, pareiškė, kad rei
kės apie 500,000 vyrų užbaigti 
Pietų Vietnamo karą. Jo nuomo
ne ir tokį skaičių turint užtruks 
apie 2 metu, kol pasibaigs karo 
veiksmai. Nixonas, prieš kalbė
damas su laikraštininkais, pra
leido nemažai laiko su JAV ka
riuomenės P. Vietname vadais. 
Todėl manoma, kad jo nurody
ti skaičiai yra gerai pamatuoti. 
Kai kurie Amerikos karininkai 
Saigone yra nuomonės, kad pats 
karas, net ir turint pakankamą 
skaičių vyrų, gali užtrukti apie 
5 metus, o ir po to, gali tekti lai
kyti amerikiečius kareivius P. 
Vietname dar keliolika metų.

Nukrito 7 lėktuvai
Amerikos lėktuvai šiaurės 

Vietname ruošiasi sustiprinti 
savo puolimus. Tonkino įlanko
je iki šiol buvo du lėktuvnešiai, 
dabar pranešama, kad pasiųstas 
dar ir trečias. Sekmadienį komu
nistai numušė net septynis ame
rikiečių lėktuvus. Iš astuonių pi
lotų tik du pavyko išgelbėti, kai 
jie parašiutais nusileido į Ton
kino įlanką. Kiti šeši laikomi 
dingę. Hanojaus radijas skelbia, 
kad kai kurie lakūnai pateko į 
nelaisvę. Lėktuvai buvo numuš
ti priešlėktuvinės artilerijos.

Netoli Chu Lai marinų bazės 
Amerikos ir Pietų Vietnamo jė
gos pradėjo naują kelių batalio
nų dydžio ofenzyvą, pavadinta 
Colorado. Jau pačią pirmą die
ną buvo susikirsta su komunistų 
batalionu. Apie 100 komunistų 
žuvo ar pateko į nelaisvę.

Nauja budistų ofenzyva
Pietų Vietnamo budistų vadai 

vėl pradėjo organizuoti pasiprie
šinimą karinei valdžiai. Badau
jantis vienuolis Tri Quang buvo 
išleistas iš ligoninės pasitarti su 
kitais karingais vienuoliais. 
Jungtinė budistų bažnyčia pa
skelbė atsišaukimą į Jungtines 
Tautas, visoms budistų bažny
čioms ir visiems atskirų valsty
bių ambasadoriams Saigone. At
sišaukime sakoma, kad Amerika 
remia nepopuliarią Saigono ka
rinę valdžią. Tą pačią klaidą da
rydavusi ir kolonialinė Prancū
zija. Už tai tiek daug vietnamie
čių pasuko komunizmo keliu.

Budistų vadai toliau tvirtina, 
kad dabartinė valdžia persekio
janti budistus, laikanti tūkstan
čius jų be teismo kalėjimuose ir 
imanti vienuolius į karinę tar
nybą. Už budistų kančias esanti 
kalta ir Amerikos vyriausybė, 
kuri remia Ky valdžią.

NEW YORKAS. — Afrikos 
valstybės kreipėsi į generalini 
JT sekretorių U Thantą, prašy
damos jį dar viena kadencijai 
likti sekretoriumi. Jis pareiškė 
duosiąs atsakymą šio mėnesio 
gale.

CHAMONIX. — Prancūzijos 
Alpėse kilusi audra jau užmušė 
8 asmenis. Jie laipiojo po kalnus, 
kai staiga užėjęs šaltis ir blogas 
oras juos atkirto nuo turistų cen
trų.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _______

ODOS REAGAVIMAS Į SAULINIMASI
Niekas dar tikrai nežino vėžio priežasties; įtariama, 

kad saulės spinduliai yra vienas iš paskatinančių veiks
nių odos vėžiui atsirasti.

Jau sužinojom apie saulės 
spindulių veiklą nusikaitinant 
odą. Taip pat jau aptarėm, kad 
saulės spinduliai sendina odą. 
Vis dar ne galas odos bėdų su 
tais šviesos spinduliais. Odos li
gų gydytojai savo praktikoj turi 
tokių ligonių, kurie pasaulinę ap
turi sekančius odos negerumus: 
1. strazdenas (freckles), 2. bal
tus lopus odoj (vitiligo), 3. tam
sias dėmes ant veido (chloasma) 
ir 4. vilkligę (lupus erythemato
sus).
Pasikaitinę saulėj šviesaplaukiai 

apturi strazdenas
Besikaitindami saulėje šviesa

plaukiai gauna strazdenas (frec
kles) dėl to, kad jie mažai turi 
tamsaus dažo melanino savo odo
je. Tokie pegali vienodai nuru
duoti. Jie nuruduoja plėmais. 
Vaikai, ypač airiukai, dažnai turi 
strazdenas — jie daug valandų 
buvoja saulėje. Jos jiems augant 
pranyksta, tada žmogus ma
žiau už vaiką saulinasi. Esant 
mažesniam pareikalavimui tam
saus dažo melanino, jo užtenka 
vienodam odos nurudinimui.

Vienok yra tokių žmonių, ku
rie turi strazdenas visą savo 
gyvenimą. Tokiems tos strazde- 
nos darosi didesnės ir pastoves
nės, negu vaikystėje kad buvo, 
šitokie asmenys turi atsiminti, 
kad negali saulintis, Jie privalo 
užsidengti savas strazdenas nuo 
saulės spindulių, nes nuolatinis 
tų strazdenų jaudinimas ultra-

Why do so many people hold on to their 
Savings Bonds after they’re matured?

Because they keep on earn- .... . ..
tag money — NOW, more V Because they keep nght on 
than before. * making Uncle Sam strong.

NOW 
PAYING 
4.15% 
WHEN HELD TO 

MATURITY

šiandieninė mediciniška tiesa 
violetiniais spinduliais gali iš
šaukti odoje vėžį.
Baltaplėmiai žmonės turi irgi 

vengti kainimosi saulėje
Baltus lopus odoj turį žmonės 

atrodo priešingai kaip strazdano
tieji: tarpais jų oda netenka pig
mento ir pabąla (vitiligo). Me
dicina dar nežino priežasties, ko
dėl vietomis odoje išnyksta turįs 
ten būti tamsus dažas melaninas. 
Pabąla plėmais dažniausiai ran
kos ir veidas — gali bet kokioj 
kūno daly oda plėmais išbalti. Tos 
baltos dėmės darosi ryškesnės, 
kai aplink jas oda saulėje nude
ga. Užtai gerai darys baltaplė- 
mis saulėje nesidegindamas.

Vitiligo gydomas su jau anks
čiau minėtu chemikalu, vadina
mu 8-MOP. Jis vartojamas iš
oriniai ir išvidiniai. Nors' nuo to 
chemikalo nesigauna pasigėrė
tinų pagerėjimų, vienok kai ku
riems žmonėms jis ryškiai pa
gerina — patamsina baltas odoj 
vietas. Kiekvienas žmogus tu
rėtų pasitarti su savu gydytoju 
dėl to chemikalu savo baltų odos 
vietų gydymo.

Tamsios dėmės ant veido 
ne nuo kepenų

Tamsios dėmės ant veido 
(chloasma) dažniau pasitaiko 
moterims negu vyrams. Jos kar
tais daug nemalonumų sudaro. 
Kartais žmonės tas dėmes vadi
na “dėl kepenų kilusioms dėmė
mis”, — tikrumoje jos nieko ben

6'1 Because there’s no safer, 
-k surer way to save for re- 

• tirement.

Americans own over $23 billion in Series E and H 
Savings Bonds that have already matured. Some are 
25 years old this year, but they keep right on earn
ing money for their owners. It’s another good reason 
to start buying Bonds today—where you bank, or on 
Payroll Savings where you work

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It m presented, as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertisiny Council.

NAUJIENOS 

dro neturi su kepenims. Tai gal
voj esančios liaukos (pituitari- 
nės) padidėjusio sekreto išdava. 
Ta liauka, be kito ko, gamina me
laniną (odos dažą) gaminančias 
celes augti skatinantį hormoną 
(melanocyte — stimulating hor
mone, trumpiau: MST). Perdaug 
kūne to hormono susirinkus, 
perdaug esti pagaminama pig
mento odoj. Jis susirenka į krū
veles ir tamsiai atrodančias vie
teles odoje sudaro. Gydytis to
kias dėmes reikia pasitarus su 
dermatologu.
Vilkligė irgi gali būti paaštrinta 

pasikaitinus saulėje
Odos vėžio savotiška forma 

yra vadinama vilkligė (lupus 
erythematosus). Kai kuriems 
žmonėms ji atsiranda po pasikai- 
tinimo saulėje, ypač po stipraus 
nusideginimo. Greičiausiai, tai 
jau buvusios nežymios ligos pa
blogėjimas. Be saulinimosi, jis 
gal ir visai nepasirodytų pas kai 
kuriuos asmenis. Ta liga gali ne 
tik odą apimti, bet ir vidaus 
organuose prasidėti. Kartais ji 
tik vidaus organuose plečiasi, už 
tai dabar vis mažiau reikšmės 
priduodama saulės spinduliams 
dėl jos atsiradimo.
Neduokime nė vienos progos 

vėžiui mumyse įsiveisti
Nors medicinoj yra gerai ži

noma saulinimosi įtaka odoj vė
žio atsiradimui, vienok vėžio 
priežastis dar tikrai nenustaty
ta. Tik įvairiopas odos jaudi
nimas gali pagreitinti vėžiui ke
lią žmogaus odon. Saulės spin
duliai yra laikytini viena prie
žastimi vėžio odoj atsiradimui. 
Negalima negirdom praleisti 
1950 metais atliktų tyrimų šio 
krašto Connecticut ir Texas vals
tybėse. Pirmojoje valstybėje 
odos vėžio atsitikimai sudarė 
9.5% visų toj valstybėj pasitai
kiusių vėžių formų. Gi Texas 
valstybėje, kur saulės kaitinimas 
yra daug stipresnis ir žmonės 
daug daugiau kaitinasi saulėje, 
ten odos vėžio atsitikimai sudarė

Tennessee valstijos gubernatorius Frank Clement, kuris buvo no
minuotas senatoriaus postui, pirminiuose balsavimuose sumušęs 

dabartinį sen. Ross Bass.

net 16.5% visų toj valstybėj pa
sitaikiusių vėžio formų.

Todėl Texas valstybės ir Aus
tralijos bei kitų kraštų dermato
logai tvirtina, kad sumažinus 
saulėje persideginimą galima 
bus sumažinti odos vėžio atsiti
kimus. Už tai 1950 metais šio 
krašto Sveikatos Departamentas 
pradėjo subsidijuoti tyrimą che
mikalo 8-MOP, juo parudinama 
oda net saulėj nesideginant. 
Apie neigiamumus šio chemika
lo kalbėjome praeitą kartą.

Saulinkimės su saiku — 
džiaugsmą be vėžio apturėsime

Visur ir visada reikia elgtis su 
saiku — su tolku, kaip žmonės 
sako. Nekitaip reikia ir saulin
tis. Nereikia sėdėti kambaryje 
bijant gauti odos vėžį. Reikia tik 
nepersikaitinti saulėje. O jei ir 
retai kuriam pasitaikytų sulauk
ti odos vėžio, tai nenusiminkime: 
odos vėžys nesunkiai išoperuoja
mas ir jis ilgai laikosi odoje ne
nueidamas į vidaus organus. 
Taip kad mirčių nuo odos vėžio 
labai retai k$da bepasitaiko. To
dėl dauguma mūsiškių (išskyrus 
šviesiaplaukius) laikykime sau
lės spindulius mums sveikatą tei
kiančius kartu su malonumu, tik 
su saiku tuo malonumu naudo
kimės! Niekada per daug ne- 
sisaulinkime trumpu laiku, nie
kada vaikiškai nesielkime, tada 
nereikės dėl sveikatą teikiančių 
mums saulės spindulių nukentėti.
Protingai elkimės pasitaikius 

persikaitinti saulėje
Nežiūrint visų apsaugos nuo 

saulės persikaitinimo priemonių, 
pasitaikys kai kam per daug sau
lės spindulių gauti, pvz., atsitiks, 
kad žmogus užmigs — užsnūs 
saulės atokaitoj. Kas tada da
ryti ? Reikia raminti- odos skaus
mus, kol oda atstatys padary
tą jai žalą. Reikia dėti šaltus 
kompresus sudarytus pamirkius 
rankšluostį Burow skiedinyje 
(skiedinį padaryti įdedant val
gomą šaukštą Burow’s Solution 
į kvortą vandens iš krano). Pa
našiai veikia skausmą raminan
čiai Calamine Lotion (jis turi 1% 
phenolo). šis kremo pavidalo 
skystis vaistinėje yra gatavai pa
ruoštas. Užtepti juo odą keletą 
kartų per dieną, sudžiuvus vėl 
tepti. Nereikia rišti užteptos 
vietos. Yra įvairių prieš nude
gimą tepalų savyje turinčių, 
skausmą raminančių vaistų 
(benzocaine ar kitas vietinį ner
vų apmarinimą sudarąs vaistas). 
Tie tepalai pavadinti įvairiais 
vardais, kiekvienas fabrikantas 
savotišku vardu savo prekę pa
vadina.

Tie vaistai turi būti vartojami 
dieną ar dvi. Jei pasitaikys, 
kad padėtis negerės, kreipkitės į 
gydytoją. Gydytojas galės pri
rašyti antihistaminių vaistų tab
letėmis ir Cortisono turinčios 
mosties užtepimui. Kartais pri
sieis gauti injekciją Depomedro- 
lio ar panašaus vaisto stiprių 
skausmų apraminimui.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pavojingi chemikalai leduose 
(ice cream)!

Klausimas: Tamsta rašote, kad 
reikia higieniškai maitintis — 
ledų nevartoti. O ar ne higieniš
kai maitinasi tie žmonės, kurie 
valgo ledus (ice cream), juk val
džia neleistų, jei jie nehigieniškai 
būtų pagaminti.

Atsakymas: Gyvename kraš
te, kur doleris yra viešpats, žmo
nės į jį veržiasi per kito lavoną. 
Daug dalykų dar nėra sutvarky
ta kaip reikiant. Imkime čia 
Tamstos minimus ledus (ice 
cream). Lietuvoje, Europos ki
tose valstybėse ir čia Amerikoje 
seniau ledus gamino iš natūra
lių medžiagų: pieno, smetonėlės, 
kiaušinių ir cukraus, pridėdami 
natūralių prieskonių: žemuogių, 
braškių, vanilijos ar bananų, vyš

Sekmadienį, 
rug'piučio 21 dieną, 

BUCO SODE 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS RUDENINIS

J 0 E M (LD 

G

nių, riešutų bei ananasų (pine- 
aple). Tokie ledai buvo, paly
ginti, labai brangūs.

Šiandien čia vaikai valgo iš la
bai pigių dirbtinių medžiagų su
darytus ledus, už tai jie čia la
bai pigūs; pusę galionio už 59 
centus gaunami. Bet ir tiek jie 
čia neverti, nes daugiausia su
sideda iš pavojingų sveikatai 
chemikalų. Kanadiško laikraščio 
Midnight, August 8, 1966, p. 8, 
pranešimu naujausi laboratori
niai ledų tyrimo daviniai davė 
sekančius rezultatus.

Leduose rasta sekantieji prie
dai — prieskoniai pavojingi svei
katai. Amyl acetate, tai pagrin
dinė medžiaga aliejinių dažų tir
pintoji! (oil paint solvents). To
ji medžiaga kvepia kaip bananai, 
ji naudojama duoti ledams ba
nanų kvapą. Rasta leduose die
thyl glucol, jis vartojamas dažų 
nuėmimui skirtuose skysčiuose ir 
taip vadinamuose “Anti-freeze” 
skiediniuose. Ši medžiaga pa
vaduoja leduose kiaušinius.

Trečia pavojinga medžiaga le
duose yra Aldehyde C 17, tai 
grei užsidegąs skystis, vartoja
mas plastikos ir gumos gamyboj 
ir daugelio dažų sudarymui. Da
bar tas chemikalas vartojamas 
leduose suteikimui vyšnių sko
nio.

Nevartojama leduose tikroji 
vanilija, ji labai brangi. Varto
jama chemikalas piperonal, jis 
vartojamas utėlių ir kitų parazi
tų naikinimui. O leduose tas 
chemikalas pavaduoja tikrą va- 
niliją.

Tekstilės ir odos išdirbinių va
lymui vartojamas ethyl acetate 
dabar leduose atstoja ananasus.

Riešutai dabar leduose pava
duojami butyraldehyde, tai su
dedamoji dalis benzino ir gumos 
mišinio (rubber cement). Benzyl 
Acetate vartojama įvairiuose 
skiediniuose tirpdinimui medžia
gų vietoje nitratų: dabar leduo
se šis chemikalas vartojamas le-

BUS įdomi programa, gera muzika šokiams, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

Darbo sekretorius Willard Wirtz rug
pjūčio 5 d. pareiškė, jog aviacijos ben- 
drovip mašinisty streikas dar nesuda

rąs "kraštui rimties būklės".

Paminėjo Šklėrių
Visi Vilniaus laikraščiai (lie

tuvių ir nelietuvių kalbomis lei
džiamieji) liepos 27 dieną pla
čiai paminėjo dailininką K. Šklė
rių, jo 90-tų gimimo metinių pro
ga (miręs 1932 m.). Nors paste
bėjo, kad K. Sklėriui “socialinės 
ar visuomeninės problemos buvo 
tolimos” (suprask, nebuvo arti
mas komunistams), jį pagerbė, 
kaip išaugusį “realistinės rusų 
dailės tradicijų dirvoje” ir nuo 
“esminių realistinių dailės prin
cipų” nenukrypusį. (E) 

dams suteikti braškių kvapą.
Tai dabar Tamstai bus aišku, 

kodėl reikia valgyti higieniškus, 
namuose ar kitų patikimų ran
kų gamintus valgius.

Norėdamas šiandien sveikatai 
naudingų ledų valgyti ir tokiais 
ledais savo vaikų gomurį pale
pinti, suk ledus pats namuose 
pagal gerą lietuvišką receptą. Jį 
tokį turi Alvudo pirmininkė gail. 
sesuo Ona Ankienė. Paduosime 
jį kita proga.

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois Pasiskaityti: Irvin I. Lubowe, 
M. D.: Ntew Hope For Your Skin.
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VATIKANE “SUSUKTAS” VAIZDAS...
Š. m. balandžio 2-ros dienos 

Naujienų laidoje, straipsnyje “Iš 
ukrainiečių spaudos”, buvo pa
minėtas Vatikano (1966 m.) ofi
cialiai išleistasis metraštis “^n- 
nuario Pontificio”, kuriame, ži
noma, atžymėti ir Lietuvos baž
nytiniai priklausiniai.

Kadangi aname str-je buvo 
pateiktos žinios, paimtos iš uk
rainiečių periodinės spaudos, tai 
kai kuriuose lietuvių sluoks
niuose sukėlė ne tik tam ti
krų abejonių, bet ir nepasitenki
nimo bei įtarimo.

Kad visa tai išsklaidyti, buvo 
daromi žygiai gauti patį metraš
tį, pasitikrinti ir įsitikinti, jog 
ukrainiečių spaudoje buvo teisy
bė rašoma. Pagaliau metraštis 
buvo gautas, o su tuo ir galimy
bė pateikti išrašą tų duomenų, 
kurie kėlė anas abejones. Savai
me aišku, kad anas įgetraštis iš
leistas lotynų kalba, o išrašas, 
prisitaikant teksto, pateikiamas 
(beveik visas) lietuviškai. Pa
žymėtina, kad vardai ir vieto
vardžiai metraštyje įrašyti pa
gal lietuvišką transkripciją, var
tojant mūsų raidyno visus ženk
lelius, išskiriant kaikur (metraš
tyje) korektūrinius nedatrauki- 
mus. Atskirai pažymėtina, kad 
vardai mūsų dvas. dignitorių 
čia pateikiami taip, kaip jie įra
šyti aname metraštyje. Prie at
skirų punktų pažymimi metraš
čio puslapiai, kuriuose yra tie 
punktai.

Išrašas: Lituania — Lietuva 
(puslapis 1239). Metropolika: 
Kaunas — Suifraganijos: Kai
šiadorys, Panevėžys, Telšiai, Vil
kaviškis ir Klaipėdos prelatūra... 
ir ...Per Vilna, žiūr. psl. 484.

Polonia — Lenkija (psl. 1240). 
Metr.: Krakow — Sufr.: Często- 
chowa, Katiwice, Kielce, Tarnow. 
Gniezno — Sufr.: Chelno, Wloc- 
lawek. Lwiow — Sufr.: Luck, 
Przemysl. Vilna — Sufr.: Lom

Želigovskiados laiku pašto ženklas — lenkiš
kasis erelis sparnais apgaubęs Vytį.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

MOVING

JUOZAS NAUJOKAITISjį i-«WJi

ža, Pinsk. Warszawa — Sufr.: 
Lodz, Lublin, Plo:k, Sandomierz, 
Siedlce.

Vyskupijų bei jų 
valdytojų duomenys;

Kaunas, Kovno (psl. 213) — 
vyskupija Įsteigta 1417 metais 
vardu Samogizia, Samogitien 
(sis). 4 bal. 1926 metais įstei
gus metropoliją, ji išskirstyta į 
Kauno ir Vilkaviškio (adresas: 
Vilniaus gatvė 2, Kaunas, Lie
tuva, Lituania). Pagelbininkas: 
J. ERsc. Vincentas Brizgys, titu
linis Bosanos vyskupas (sutruk
dytas). Apaštališkas Adminis
tratorius : Jo Eksc. Giuseppe Ma- 
tulaitis-Labukas, titul. Moptos 
vyskupas.

Kaišiadorys (psl. 209) —vysk, 
įst. 4.4.1926, Kaišiadoren (sis), 
Kauno Metr-s pavyskupija (ad
resas: Vilniaus g. 50, Vievis, Lie
tuva, Lituania). Pagelbin.: Jo 
Eksc. Vincentas Sladkevičius, ti 
tul. Abora vyskupas (sutrukdy
tas).

Panevėžys (psl. 331) — vysk, 
įst. 4.4.1926, Panevežen(sis), 
Kauno Metr-s vyskupija (adr.: 
Panevėžys, Lietuva, Lituania). 
Apaštal. Adm.: “šv. Sosto dispo
zicijoje”, Jo Eksc. Julijonas Ste
ponavičius, titul. Antarado vys
kupas (sutrukdytas).

Telšiai (psl. 448) — vysk. įst. 
4.4.1926, Telšen(sis), Kauno 
Metr-s pavyskupija (adr.: Pašto 
d. 50, Telšiai, Lietuva, Litua
nia). Jo Eksc. Petras Maželis, 
Telšių vyskupas (14.2.1964 m. 
kodėl tai perkeltas į Klaipėdą, 
t. y. į prelatūrą — JDč.).

Vilkaviškis (psl. 483) — vysk, 
įst. 4.4.1926, Vilkavišken(sis), 
Kauno metr-s pavyskupija (adr.: 
Vilkaviškis, Lietuva, Lituania)). 
Apaštal. Adm.: Jo Eksc. Giusep
pe Matulaitis - Labukas, titul. 
Moptos vyskupas.

Klaipėda (psl. 72’4) — įsteig-

Popiežius sveikina lenkus lenkiškai, o lenkas rodo konfederat- 
ka į šiaurėje esančius "tyliuosius" lietuvius.

ta 4.4.1926, Klaipėden(sis), Kau
no Metr-s prelatūra (adr.: Res
publikos g. 71/13, Telšiai, Lie
tuva, Lituania). Jo Eksc. Petras 
Maželis, Telšių Vyskupas, per
keltas 14.2.1964.

Vilna, Wilno, Vilnius (484 
psl.) — pastaba: paduodamos 
statistinės datos yra apytikrės.

Metropolija įsteigta 28.10.1925, 
(atseit, pasėkoje pasirašytojo 
konkordato Vatikano su Lenki
ja — JDč), Vilnen(sis), adr.: 
Kretingos g. 16, Vilnius 24, Lie
tuva, Lituania ir kitas adr.: uli- 
ca Koscielna 1, Bialystok, Pols
ka, Polonia.

Apaštališkieji Administrato
riai “šv. Sosto dispozicijoje”: 
Jo Eksc. Adam Sawicki, titul. 
Torri della Concordia vyskupas, 
politiniai priklausančiai lenkų 
sričiai; Jo Eksc. Julijonas Stepo
navičius, titul. Antarado vysku
pas, politiniai įterptai lietuvių 
sričiai (sutrukdytas).

Generalinis Vikaras Jo Eksc. 
vyskupo Sawicki’o: Jo Eksc. 
Wladyslaw Suszynski, titul. Ta- 
borra vyskupas.

čia pateikiamas tikrasis teks
tas: “Administrator! Apostolici 
“ad nutum S(acra) Sedis”: S. E. 
R. Mons. Adam Sawicki, Vesco- 
vo titolare d i Torri della Concor
dia, per ii territorio incluso nei 
confini politici polacchi; S. E. 
R. Mons. Julijonas Steponavi
čius, Vescovo titolari di Antara
do, per ii territorio incluso nei 
confini politici lituani (impedi- 
to).

Vicario Generale di S. E. R. 
Mons. Sawicki: S. E. R. Mons. 
Wladyslaw Suszynski, Vescovo 
titolare di Tabbora”.

Duomenys apie vyskupus:
Vincentas Brizgys (psl. 541)

— Bosana — pr. Arabia — m. 
Bostra — gimęs Plyniuose, Vil
kaviškio diecezijoje 10.11.1903, 
kunigu įšventintas 5.6.1927, vys
kupu nominuotas 2.4.1940, pa- 
konsekruotas 19.5.1940. Kauno 
vyskupas-pagelbininkas (sutruk
dytas). Adresas: 6727 S. Cali
fornia Ave., Chicago 29, Ill., 
USA.

Francesco Brazys (psl. 709)
— Zella — pas. Bizacena — MIC, 
gimęs Balsupiuose, Vilkaviškio 
dioc. 15.2.1915, kun. įšv. 19.12. 
1942, vysk, nomin. 22.12'.1964, 
pakonsekr. 14.2.1965. Adr.: Via 
Corsica I, Roma.

Giuseppe Matulaitis - Labukas
(psl. 631) — Mopta — pr. Mau- 
ritanis Sitifense, gim. Gireiko- 
nyse, Kaišiadorių dioc. 1.2.1894, 
kun. įšv. 26.5.1918, vysk, nomin. 
24.11.1965, pakonsekr. 5.12.1965, 
Apašt. Administr. “šv. Sosto dis
pozicijoje” Kauno ir Vilkaviškio 
diecezijoms. Adr.: Vilniaus g. 
4, Kaunas, 4, Kaunas, Lietuva, 
Lituania.

Petras Maželis (psl. 448) — 
Telšių vyskupas, g'. Mažeikiš
kiuose, Panevėžio dioc. 21.9.1894, 
kun. įšv. 15.12.1923, nomin. 22. 
5.1955, pakonsekr. 11.9.1955, per
keltas į Klaipėdą 14.2.1964. Adr.: 
Respublikos g. 71-13, ’Klaipėda, 
Lietuva, Lituania.

Vincentas Cladkevičius (psl. 
508) — Abora — pr. Proconso- 
lare — m. Cartagine, gim. Žas
liuose, Kaišiadorių dioc. 20.8. 
1920, kun. įšv. 25.3.1944, vysk, 
nomin. 4.11.1957, pakonsekr. 2’5. 
12.1957 (sutrukdytas). Adr.: 
(aukščiau).

Julijonas Steponavičius (psl. 
521) — Antarado — pr. Fenicia 
I — m. Tiro, gimęs Gervėčiuose, 
Vilniaus archidioc... 1911 metais, 
kun. įšvent.... 1936, vysk, nomin.

Demonstracijos 
kelia susirūpinimą
Meras Daley kreipėsi i de-j 

mok ratų veikėjus, ragindamas! 
juos daryti viską, kad nepasi
kartotų daugiau tokiu riaušių, j 
kokios įvyko Marquette ii 
Crągin — Hanson parkų apy
linkėse ryšium su civilių tei
sių demonstracijomis.

Kaip žinia, jau įvyko, pen
kios tokios demonstracijos, ir 
visos jos baigėsi riaušėmis.

Sekmadienį demonstraci j a 
buvo surengia Cragin — Han
son parko srityje, kur daugiau
sia gyvena skandinavų, vokie
čių. lenkų ir kitų tautybių kil
mės žmonės. Apie pusantro 
tūkstančio demonstrantu (dau
giausia negrai; baltųjų galėjo 
būti tarp 20 ir 25 nuošimčių) 
ten susirinko ir pradėjo žy
giuoti. Didžiulė minia (sako
ma, apie 3,000 žmonių) pasiti
ko demonstrantus akmenimis, 
buteliais ir feierverkais.

Nukentėjo kelios dešimtys 
žmonių: demonstrantų, polici
ninkų ir prieš demonstraciją 
nusistačiusių baltųjųĮ.

Policija, kurios buvo pusė- 

linai daug, pradėjo vaikyti 
minią. Kas bandė pasipriešin
ti, tuos griebė ir kimšo į poli
cijos vežimus.

Kadangi demonstracijoms 
vis dar nesimato galo, tai me
ras Daley ir stengiasi apra
minti tų apylinkių gyvento į us. 
kur tos demonstracijos yra 
rengiamos. Jis prašo tų apy
linkių demokratų veikėjus pa
veikti gyventojus, kad jie ne
keltų riaušių ir ramiai užs‘ 
laikyti demonstracijų melu.

Demokratų veikėjai reiškia 
baimę, kad nevaržomos de
monstracijos gali labai paken
kti demokratams šio rudens 
rinkimuose. Jie sako, jog tei
kimas didžiausios protekcijos 
demonstrantams ir vartojimas 
jėgos prieš baltuosius gali ats
tumti nemaža skaičių balsuo
tojų. Vadinasi, demokratai ga
li netekti geroko skaičiaus bal
tųjų paramos, nelaimėdami 
daugiau balsų iš negrų pusės.

Vienas miesto valdybos na
rys griežtai pasisakė prieš tas 
demonstracijas, pareikšda
mas, jog jos turėtų būti už
draustos.

Kai reporteris pareiškė, jog 
tai būtų varžymas laisvų de
monstracijų, tai tas miesto 
valdybos narys pasakė, jog su 
tomis demonstracijomis yra 
susijusios riaušės, kurios jo

2’2.5.1955, pakonsekr. 11.9.1955. 
Afrašt. Admin-s Panevėžio vys
kupijai ir lietuvių teritorijos 
(srities) Vilna diecezijoje (su
trukdytas).

Adam Sawicki (psl. 693) — 
Torri della Concordia -----  pr.
Numidia, gimęs 1.11.1887, kun. 
įšv. 2.5.1908, vysk, nomin. 23. 
11.1962, pakonsekr. 2.6.1963. 
Apašt. Administratorius lenkų 
teritorijos Vilniaus diecezijoje 
(iš originalo: “...del territorio 
polacco della diocesi di Vilna).

Wladyslaw Suszynski (psl. 
Taborra — pr. IProconsoIare — 
m. Cartagine, gimęs Janow’e 22. 
1.1898, kun. įšv.... 1921, vysk, 
nomin. 19.1.1948, pakonsekr. 9. 
5.1948. Adresas: (žiūr. aukš
čiau) .

♦
Taigi, dabar, atrodo, vaizdas 

jau ir be smulkesnių nagrinėjimų 
bei paaiškinimų ganėtinai aiš
kus — Vatikanas išparceliavo 
religinę Lietuvą, ko pasėkoje to
ji Religinė Lietuva gavo iš to 
paties “meilės” šaltinio kitą 
smūgį: pernacionalizavimą Lie
tuvių vyriausios Relikvijos len
kų naudai, t. y. lietuviškų Auš
ros Vartų pavertimą Vatikano 
istoriniuose pašto ženkluose ka
talikiškai - lenkiškos fantazijos 
padariniu “Ostra Brama”. Su 
kuo, taip pat aišku, pilnutiniai 
sutiko vatikaniškasis (sąmonin
gai nesakau “lietuviškasis”!) 
vysk. Vincentas Brizgys — Auš
ros Vartų nacionalinę šventovę, 
kaip pirštines pakeisdamas kai
mietiška šiluviške Madona.

Kągi, tokių pat vadinamų dva
siškų tėvų, kurių tris išvardino 
Juozas Gelažius laiškuose iš Vo
kietijos, lietuviai ištisus ilgus 
amžius skiepyti ir dabar tebe- 
skiepijami menkavertiškumo 
komplekso koncentruotais skie
pais, nesugeba susikaupti ne tik 
rimtesniam protestui prieš Va
tikano, — kaip tas pats J. Gela
žius švelnučiai taria, —palanku
mą lenkų groboniškai politikai, 
bet nors kiek kietesniam reagavi
mui į nepavydėtiną lepšiškumą 
trijų čia esančių vadinamų lie
tuviškų vyskupų Brizgio, Salat- 
kos bei Brazio. Iš tikrųjų, mes 
jau atrodome lyg kralikai, smau
glio užkerėti — žymiai menkes
ni už anas šauniąsias ir istorines 
Zitietes...

Aišku, ir Vatikanas, ir jo pa- 
gelbininkai, ir ypač lenkai, pui
kiai jausdami mūsų “kralikišku-

mą”, atitinkamai ir elgiasi — 
parceliuoja, nuvertina, keičia... 
Vistiek tylės tie “litvinai” !...

Tarp kitko, dėl vysk. Salat- 
kos: jam dalinai reikia atleisti, 
nes čia (Grand Rapids) gimęs ir 
dabar gimimo vietoje “prirakin
tas” (adr.: Chancery Office, 265 
Sheldon Avenue, Grand Rapids, 
Mich.), Charles Alexander Salat
ka, greičiausia neįgavęs jokio 
lietuviškumo akstino, yra klus
niausias įrankis savo vysk. Bab
cock rankose. O reikia dar žino
ti, kad vėl, kaip Gelažius tei
gia — “Vatikanas žinojo kurį 
(Tulabą ar Brazį) paskirti, žino
jo, kuris iš jų nesipriešins Vati
kano lenkiškai (aš pasakyčiau 
•— prolenkiškai — JDČ) politi
kai”.

Taip ir šiuo atveju: Vatika
nas puikiai žinojo, kas yra ir 
bus Charles A. Salatka, kaip į 
Grand Rapids skiriamas aukš
čiau minėto vyskupo pagelbi- 
ninku, titulu bei pareigoms “Au- 
siliare e Vicario generale”, o dar 
prie tokio pagelbininko ir ypatin
gas “priedas” — trys prelatai 
Generaliniais Vikarais, iš kurių 
du, greičiausiai (spręstina iš jų 
vardu, kuriuo^ mūsiškiai, kaip 
ir Salatka dažnai “suinternacio- 
nalina”, kas lenkuose retai pasi
taiko), yra gryno kraujo lenkai: 
Edmund Falicki bei Edmund 
Francis. Tad, žinoma, menamas 
lietuvis Salatka sėdi... kaip pelė 
po šluota ir apie jokį protestą 
stengiasi nei nesapnuoti.

Tad Vatikanas, kaip tas Kry
lovo “vaska”... klausosi (kad net 
sąmoningieji lietuviai tyli!) ir... 
naikina visą, kas lietuviška, ypač 
kas lenkų naudai.

Apie Vatikano išleistuosius 
prolenkiškus pašto ženklus, ne
ilgai trukus bus pateikta tikrų 
duomenų. Jonas D. čėsna 
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kiu būdu toliau negali būti to
leruojamos.

Išsprogdino Franklin 
Parko bendrovę

Buvo padėta bomba pr 
Franklin Parko taupymo ? 
skolinimo bendrovės dviejų 
aukštų pastato. Sprogusi bom
ba padarė daug nuostolių, ap
griaudama pastatą.

Nukentėjo ne tik pati ben- 
l-ovė, kuri yra pirmame auk 

• e. bet ir antrame aukšte esą 
daktarų ofisai. Apskaičiuosi
ma, kad nuostoliai sieksią 
$30,000.

Minėtoji bendrovė turėjo 
finansinių keblumų ir prieš 
porą metų -buvo paimtą valsti
jos apdraudos kontrolėm ra
čiau ji persi tvarkė ir jau ne
blogai vertėsi.

KARACHI. — Pakistane že
mės drebėjimas palietė 44 kai
mus. Apgriauta buvo 10,000 na
mų.

Lietuviai taipgi perka n- pardmxk 
ir progas sužino tirtai per

NAUJIENAS

Naujai susituokusi Lucy B. Johnson ir Patrick Nugent išeina iš Wa
shington© bažnyčios. Fotografai pirmieji pasveikino prezidento du
kra ir laiminga Waukegano jaunuoli, sukurusius šeimos židinį. Abu 

naujai susituokusieji medaus mėnesį leidžia Bahamų solose.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 41/2% dividendą kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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s-APŽVALGA-S
ANTANO J. RUDŽIO KALBA

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Antano J. Rudžio 
kalba pasakyta Rockforde, III. 1966 m. rugpjūčio 7 d.

Kaip Maskvoje, taip ir Varšuvoje

Fordo atstovas viešėjo Maskvoje
Ford Motor kompanijos prezidentas R. J. Miller 

praleido Maskvoje 5 dienas, slaptai pasikalbėjęs su so
vietų užsienio prekybos ministerio pavaduotoju ir ki
tais valdžios pareigūnais.

Miller atvyko Į sovietų sostinę su savo žmona, ne
va kaip turistai, ir atsisakė kalbėtis su reporteriais. Jie 
apžiūrinėjo Įdomesnes vietas Maskvoje, tartum neturė
dami tenai jokio kito reikalo. Bet manoma, kad milži
niškos automobilių bendrovės galva buvo gavęs sovietų 
valdžios kvietimą.

Paskutiniu laiku komunistinės Rusijos valdžia sten
giasi išvystyti motorinių mašinų gamybą. Yra įsteigta 
net ir atskira automobilių pramonės ministerija, kuriai 
yra duotas įsakymas pakelti pasažierinių automobilių 
gamybą iki 700,000 — 800,000 kasmet 1970 metais. Per
nai buvo pagaminta 201,000.

Norėdama pagreitinti automobilių pramonės augi
mą, Maskva padarė sutartį su Italijos Fiat bendrove, 
kad ji pastatytų sovietams įmonę, kuri gamins 600,- 
000 mašinų kasmet. Yra taip pat vedamos. derybos su 
prancūzų Renault kompanija ir su kitais svetimų šalių 
pramonininkais.

Maskva seniai ėmė daryti biznį ir su Amerikos 
Fordu, kuris 1930-jų metų pradžioje padėjo sovietams 
įsteigti motorinių mašinų ir traktorių dirbimo įmonę. 
Kokį biznio planą aptarė sovietų valdžia su Fordo kom
panijos prezidentu dabar, kol kas nežinia.

Amerikos biznierius padarė vizitą JAV ambasado
riui Foy D. Kohlėr Maskvoje. Ambasadorius mano, kad 
Milleris su žmona iškeliavo į Leningradą, bet kiti jų pla
nai esą jam nežinomi.

Sovietinis komunizmas braška per visas siūles. Jo 
vadai noroms ar nenoroms turi šauktis užsienio kapita
listų pagelbos. Iš vienų “buržujų” jie perka duoną, iŠ 
kitų įmones žemės ūkio mašinoms gaminti, iš trečių au
tomobilių dirbtuves.

O jie gyrėsi, kad su “I^enino mokslo” pagelba, jie 
sukursiu daug aukštesnės rūšies ekonomiją, negu “bur
žuazinių” šalių!

48 metų patyrimo vaisiai rodo visai ką kita.

Reuthers žinia iš Varšuvos 
sako, kad Lenkijos teismas 
nubaudė kalėjimu 13 valdinio 
mėsos “kombaino” (junginio) 
tarnautojų, kurie pavogė $140,- 
000 vertės mėsos.

Kai kurie tų nusikaltėlių ga
vo 9 mėnesius kalėjimo, kili 
daugiau. O jų vadas’ Henryk 
Sierputovvski, buvęs valdžios 
knygvedys ir ekonomistas, ga
vo 10 meti] kalėjimo.

Komunistinėje Lenkijoje, 
kurioje visa pramonė yra pa
imta į valdžios rankas, vyksta 
panašios suktybės ir vagystės, 
kaip Sovietų Sąjungoje, kuri 
tam “komunizmui” davė pra
džią ir paskatino kitas šalis jį 
praktikuoti.

Į didelio masto vagystes pa
prastai būna įvelti komunis 
tų partijos viršininkai ir val
džios pareigūnai. Kadangi ko
munistų valdomose šalyse 
spaudos laisvės nėra, tai nėra 
kam tuos nusikaltimus kelti 
viešumon. Sučiumpa tuos, ku
rie nesidalina savo “uždar
biais” su kitais.

Tokia santvarka kai kam la
bai patinka ir jie sako, kad tai 
geriausia, “demokratiškiausia” 
ir“teisingiausia” valdžios sis
tema pasaulyje.

BATISTA ATIDAVĖ 
RŪBĄ KOMUNISTAMS
Kubą seniau valdė diktato

rius Fulgencio Batista, paki
lęs iš eilinio kareivio į pul
kininkus, paskui į generolus. 
Jisai 1952 m. kovo 10 d. nuver
tė demokratinę Carlos Prio 
valdžia ir pats ėmė kraštą 
valdyti.

Bet 1959 m. sausio 1 d. Ba
tista pabėgo ir dabar gyvena 
Portugalijos Madeira Provin
cijoje, Funchal miestelyje. 
Prieš pabėgdamas jisai, slap
tai susitaręs su komunistais, 
perdavė valdžią jų vadui Fi
del Castro.

Daugelis amerikiečių mano, 
kad komunizmas atsirado Ku
boje, tik diktatoriui Castro 
paėmus valdžią į savo rankas. 
Bet iš tikrųjų Kūba per metų 
metus buvo įcomunistinio są
jūdžio centras Vakarinio pus

Trafiko aukos daugėja
Per pirmuosius 1966 metų šešis mėnesius Jungtinių 

Amerikos Valstybių trafiko nelaimėse žuvo 23,570 gy
vasčių, atseit, 8 nuoš. daugiau, negu per tuos pačius mė
nesius 1965 metais.

Čikagoje per pirmąją šių metų pusę buvo užmušta

159 žmonės, arba 17 nuoš. daugiau, negu pernai. Fata
liškų nelaimių skaičius per pirmuosius 6 mėnesius šįmet 
buvo didesnis, negu pernai, ir visoje Illinois valstybėje: 
1, 141 prieš 965.

Dar iki šiol nėra surasta, kaip tą masinį žmonių žu
dymą, jei ne sustabdyti visiškai, tai bent žymiai suma
žinti. Valdžia, visuomenė ir ypač automobilių fabrikan
tai turi rimtai apie tai pagalvoti.

rutulio lotynų šalims. Iš Kū- 
bos buvo siuntinėjami komu
nistų agitatoriai į Centro ir 
Pietų Amerikos respublikas, 
skleidžiama propagandinė li
teratūra ir gabenami ginklai 
sukilimų organizatoriams.

Fulgencio Batista, kuris ne
apkentė Jungtinių Amerikos 
Valstybių, visokiais bądais ko
munistus rėmė ir gausiai šel
pė finansiškai.

Šituos faktus dabar iškėlė 
viešumon buvęs ilgametis Ba
tistes draugas ir bendradar
bis, brigados generolas Fran
cisco Tabernilla — Palmero, 
kuris gyvena West Palm 
Beach, Floridoje.

Tabernilla yra sūnus gene
rolo Francisco Tabernilla — 
Dolz, kuris buvo armijos ge
neralinio štabo viršininkas 
Batistos valdžioje.

Jaunesnysis Tabernilla yra 
karininkas iš profesijos ir bu
vo Batistos adjutantas.

Po Batistos pabėgimo Ta
bernilla per 7 metus tylėjo, 
bet dabar nutarė buvusįjį Ku
bos dikttatorių demaskuoti, 
kadangi Batista vėl darąs kaž
kokius slaptus planus su Cas
tro.

Batista pasiuntė j Havaną 
savo agentą Rosendo Canto, 
buvusį žurnalistą ir Kubos 
ambasadorių 1959 m., gyve
nantį dabar Ispanijoje.

Tabernilla — Palmero pa
sakoja štai ką:

Nuo 1948 metų iki 1959 Par- 
lido Socialistą Popular (dabar 
Kubos komunistų partijos) va
dai gaudavo nuolatinę finan
sinę pašalpą iš Batistos. Ba
tistos įsakymu, Tabernilla pats 
asmeniškai įteikdavo $1,000 
kas mėnesis partijos generali
niam sekretoriui Blas Roca. 
Jisai taip pat įteikdavo $500 
kas mėnesis komunistų veikė
jui Carlos Rafael Rodrigez, 
kuris buvo ministeris be port
felio Batistos kabinete 1944 
m. Reguliarias pašalpas imda
vo ir kiti komunistų šulai.

Be to, buvo slaptas mėnesi
nis $20,000 fondas prezidento 
rūmuose komunistų vadams,v 
asmeninėje Batistos žinioje. Iš 
to fondo reguliariškai gauda-
  

ši vasara praėjo mūsų tau
tai dviejų svarbių įvykių žen
kle — tai dvidešimts penkerių 
metų atminimo nuo lietuvių 
tautos naikinimo pradžios, ku
rį žiauriai ėmėsi vykdyti nuo 
pirmosios okupacijos dienos 
ir iki šiol tebevykdo smurtu ir 
klasta Lietuvos valstybę oku
pavusi Sovietų Rusija. Ir taip 
pat dvidešimts penkerių metų 
minėjimo lietuvių tautos su
kilimo prieš savo persekioto
jus — okupantus bolševikus.

Tų įvykių mes niekada ne
pamiršime, nes perdaug gilias 
ir skausmingas žaizdas jie pa
liko mūsų širdyse. Lietuvių 
tremtinių kapais liko nukloti 
tolimojo Sibiro šaltieji sniegy
nai. Partizanų — sukilėlių 
krauju aplaistyta ir jų kapais 
apdengta visa šventoji Lietu
vos žemelė. Ir tie kapai mus 
šaukia tęsti ryžtingą kovą už 

Lietuvos laisvę. Mes šventai 
tikime, kad ten, kur pralietas 
narsiųjų partizanų kraujas — 
vėl atgims laisva ir nepriklau
soma Lietuva. Ir vėl ji žydės 
kaip gėlelė gražiausia.

Tat siekime visi to kilnaus 
tikslo visomis savo lietuviško
mis širdimis ir jėgomis. Bet ir 
supraskime, kad Lietuvos lais
vinimo darbas yra ne koks 
vienkartinis veiksmas ar šven
tadieninė pramoga, bet yra 
nuolatinis, kietas ir atsakin
gas darbas. Tam darbui turi
me sujungti visus savo protus 
ir rankas. Siekdami toliau sa
vo tikslų, pasakyčiau šventų 
tikslų dėl Lietuvos laisvės at
gavimo, turime daboti, kad 
mūsų darbai ir mūsų veikla 
vosada būtų pilniutinė, gaji ir 
vis šviežia, o ne dublikavimas 
jau seniau atliktų darbų. Nė
ra reikalo kartoti tai, kas jau

vo pinigų net ir tie komunistų 
vadai, kurie gyveno užsieniuo
se. Tarp jų buvo poetas Nico
las Guillen, kuris gyveno Pa
ryžiuje, ir Ordoque, gyvenęs 
Meksikoje.

Kūba palaikė diplomatinius 
santykius su Sovietų Sąjunga? 
Santykiai buvo nutraukti, kai 
1953 m. saugumo viršininko 
pavaduotojas (pa’silikęs tarny
boje iš Prio valdžios laikų) 
liepė atidaryti Rusijos kurje
rio čemodanus Havanos ae
rodrome. Tarp kurjerio ga
benamų dokumentų buvo už
tikti slapti Maskvos žvalgy
bos susirašinėjimai su Klibos 
komunisttais. Kai kurie jų bu

yra padaryta. Pagrindinė stra
tegija mūsų veikloje turi būti 
aiški, kovos planai tiksliai 
koordinuoti, nes kitaip galime 
ne tik nieko gero neatsiekti, 
bet ir nesėkmių patys sau pri
sidaryti.
« Vienok yra apgailėtinas tas 
dalykas, kad mūsuose atsiran
da grupelės ar atskiri vienkar
tiniai sąjūdžiai, kurie pasi
šauna sau veikti atskirai, ne
nori tartis su kitais, nepaiso 
bendros išdirbtos strategijos 
ir, atrodo, nenori žinoti nė vie
ningumo reikalo. Tas faktas, 
kad atskiri veikėjai, nekoor
dinuodami savo darbo su ben
dra veikimo linija ir neturė
dami toje srityje politinio pa
tyrimo. o vadovaudamiesi 
daugiau entuziazmu, gali ir 
visai nenorėdami to ne tik 
naudos jokios neatnešti, bet 
ir pakenkti Lietuvos laisvini
mo darbui.

Būtų džiugu, kad į tą darbą 
ateidami nauji žmonės atsi
neštų ir naujų idėjų, o neitų 
iš naujo jau senai Amerikos 
Lietuvių Tarybos pramintais 
takais, lyg tai būtų nauji atra
dimai.

Iš tikrųjų šiandien jau nei 
rezoliucijos nei masinės eise
nos mūsų veikloje nebėra jo
kia naujena, kaip kas dar ma
no. Nemažai įvairių rezoliuci
jų jau buvo pravesta.

1953 metais Amerikos Lie
tuvių Tarybos rūpesčiu buvo 
pravesta Kongrese pagarsėjusi 
Kersteno Rezoliucija — Hou
se Res. 346 ir House 438 — 
sovietinių bolševikų okupan
tų darbams ištirti užgrobtose 
Baltijos valstybėse. Man pa
čiam teko įtemptai padirbtėi 
šiame reikale. Ir nesigailiu. 
Kersteno Komiteto plačių ty
rinėjimų daugelis tomų yra 
įteikta Valstybės departamen
tui ir paliks kaip plati, bran
gi ir istorinė medžiaga nuš
viesti Sovietų Rusijos okupa
cijai Lietuvoje.

1951 metais Charles Kers
ten pravedė Kongrese Mutual 
Security priedo aktą, kuriuo 
buvo numatyta skirti 100.000.- 
OOO dolerių bolševikų okupuo
tų tautų tautinių mažumų rei
kalams, kad jos galėtų emi
gracijoje tęsti ir palaikyti sa
vo tautinę veiklą ir tradicijas.

1954 metais Amerikos Lie
tuvių Taryba pasidarbavo su 
mūsų senatoriaus Paul Doug
las pagalba, kad būtų įteikta 
Senatui rezoliucija dė Sovietų 
Sąjungos vykdomo kolonializ
mo ir genocido Baltijos vals
tybėse ir ypač ją pasmerkiant 
dėl Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos užgrobimo.

Ši rezoliucija, Senato Res. 
241, buvo Senate vienbalsiai 
priimta.

(Nukelta į 5 psl.)

vo suimti, bet Batista greitai 
juos paleido. Komunistų par
tijos lyderiai niekad nebuvo 
kliudomi.

Diktatorius Batista su ko
munistų pagelba įkopė į val
džią. Bet kai jisai, prisiplėšęs, 
pinigų, nutarė bėgti, tai, pagal 
slaptą susitarimą su komunis
tais, valdžią perėmė Fidel Cas 
tro.

Tačiau komunizmas darosi 
vis labiau nepopuliarus Pie
tų Amerikoje. Castro režimą 
kitos lotynų respublikos boi
kotuoja. Castro diktarūrai 
ateis galas. Tai pramatyda
mas, Batista tariasi su Castro, 
ką toliau tenai daryti.

ALEKSAS ŠEMETA

Kai istorikui pritrūksta 
pagarbos istorinei tiesai

2
Ar tokiu pat keliu A. Smetona įkopė į 

prezidento postą ir stengėsi jame išsilai
kyti?

Straipsnio “Knyga apie knygą” auto
rius, sulyginęs Prancūzijos prezidento de 
Gaulle veiksmus su Antano Smetonos, da
bar jau kur kas griežčiau griebia už pa
karpos J. Augustai tį:

“Tiesiog koktu skaityti recenzento net 
pakartotinai minimą A. Smetonos pabė
gimą iš Vilniaus 1919 m. gruodžio m. pa
baigoje, kai artėjo bolševikai. Kaltinimas 
buvo tuojau paleistas liaudininkų ir jau 
kartotas steigiamojo seimo rinkinių pro
pagandos metu (1920 m.). Jis įtrauktas į 
Sleževičiaus monografiją. Tai partinės 
propagandos reikalas ir neatitinkąs isto
rinei tikrovei. Užuot kartojus tą pabėgi
mo mitą, reikėtų gerai įsigilinti į tą la
bai kritišką padėtį, kurioje buvo atsidū
rusi mūsų silpnutė vyriausybė. Kai nebu
vo priemonių spirtis prieš iš rytų slen
kantį siaubą, reikėjo ieškoti paramos va
karuose ir dėl to vykta į Berlyną. Ir ne 
veltui. Skubiai gauta 100,000.00 markių 
paskola ir pažadas ginti Lietuvą nuo bol

ševikų. Tuojau po paskolos gavimo Sme
tona buvo Kaune (gruodžio m. 31 d.). Po 
kiek laiko valstybės reikalais keliavo po 
Skandinavijos kraštus, kol vyriausybė 
skubiai iškvietė į Kauną, nes nusprendė 
rinkti prezidentu, kas ir buvo padaryta 
bal. 4 d. Tad kur čia pabėgimas?”.

Jei kiek ahkščiau pasakiau, kad ten
ka stebėtis J. Jakšto drąsa Prancūzijos 
teisėtą prezidentą lyginti su Antanu Sme
tona, tai išrašas įpareigoja pabrėžti, kad 
J. Jakšto teiginiuose yra jau ir demago
gijos.

Pradėkime nuo Antano Smetonos ir 
Augustino Voldemaro iš Lietuvos pabėgi
mo išvakarių.

Tuolaikinėms nuotaikoms ir faktams 
atvaizduoti ir prisiminti, kas dėjosi tuo 
metu Vilniuje, pirmiausia čia duosiu ke
letą ištraukų iš Mykolo Sleževičiaus mo
nografijos, išleistos “Terros” leidyklos, 
kurioje bendradarbiavo: Julius Būtėnas, 
Mečys Mackevičius, Kazys Škirpa, An
drius Valuckas, Birutė Novickienė, Jonas 
Kardelis, Antanas Novickas, Liudas Šmul
kštys, Jonas Bildušas, Juozas Audėnas ir 
Juozas Mikuckis. Skyriuje “II-jo Minis
terial Kabineto Pirmininkas” skaitome:

“Po didelių vargų 1918 m. gruodžio 
m. 19 d. naktį M. Sleževičius iš Rusijos 
atvyko į Vilnių. Rytojaus dieną senu pa
pratimu jisai nuėjo į liaudininkų centrą 
— “Lietuvos ūkininko” redakciją. Tenai 

iš F. Bartkevičienės sužinojo, kad Tary
bos prezidiumas ir vyrausybė jau esą pa
siruošę tą pat dieną išvažiuoti iš Vilniaus. 
Jų gautomis žiniomis, vokiečiai saką, kad 
po dviejų trijų dienų bolševikai jau bū
sią Vilniuje, ,o gruodžio m. 20 d. išeisiąs 
iš Vilniaus Kauno link paskutinis trau
kinys. Sleževičius nustebo:

— Ką tik vakar grįžęs iš Rusijos, aš 
juk palikau bolševikus Molodečnoje. Sa
lose buvo vokiečiai. Dar už Smurgainių 
stovėjo vokiečių dalys, kurios pamažu, 
bet sistemingai traukėsi. Iš vokiečių,,net 
ir iš bolševikų teko girdėti, kad Vilnių 
vokiečiai apleisiu tik po naujųjų metų”.

Mykolui Sleževičiui buvo nesupranta
mas apsisprendimas taip skubiai apleis
ti Vilnių, todėl jis samprotavo:

“Aš manau, kad skubinti išvažiuoti iš 
Vilniaus negalima, o reikia veikti, reikia 
organizuoti gynimąsi, — pasakė M. Sle
ževičius F. Bartkevičienei.

— Tai gerai, eik tarpsta tuojau į Tary
bą ir pranešk savo pastabas Tarybos pre
zidiumui ir vyriausybei. Pasakyk, ką ži
nai ir ką manai, ga] dar atidės išvažia
vimą, — paragino Bartkevičienė. Nuė 
jęs į Tarybos rūmus, M. Sleževičius mi- 
nisterio pirmininko nerado ir sužinojo, 
kad esą tik A. Smetona ir St. šilingas — 
Tarybos prezidAlino nariai. M. Sleževi
čius pirmiausia gauna pasimatymą su St. 
šilingu ir išdėsto savo pastabas, klausda

mas, ar iš tikrųjų vyriausybė ir Tarybos 
prezidiumas manąs netrukus išvažiuoti iš 
Vilniaus?

— Taip, — atsakė St. Šilingas, — ir 
vyriausybė ir Tarybos prezidiumas dar 
šiandien vakare išvažiuoja iš Vilniaus į 
Vakarų Europą.

— Aš manau, kad dar nėra reikalo 
skubėti, — pastebėjo M. Sleževičius.

Atrodo, kad M. Sleževičiaus išvedžio
jimai pagrįsti realybe, jog bolševikų ar
mijos esančios labai netvarkingos ir už
imančios tik tas teritorijos dalis, kuriose 
nesutinka jokio pasipriešinimo, paveikė 
St. Šilingą įtikinančiai, todėl šis tuojau 
pasiūlė M. Sleževičiui eiti pas Tarybos 
prezidiumo pirmininką A. Smetoną ir 
pastarajam pakartoti savo žinias ir ar
gumentus. Nuėjo abu. A. Smetona M. Sle
ževičių priėmė, stovėdamas, su laikrodžiu 
rankoje.

“— Lieka tik dvylika valandų iki iš
važiavimo. šiandien paskutinė diena iš
važiuoti iš Vilniaus. Prezidiumas ir vy
riausybė šiandien turi išvažiuoti. Vyriau
sybė iš Lietuvos neišvažiuoja, bet kelia
si į Gardiną, nes taip yra nutarę genero
lai Kondratavičius ir Žukauskas.

— Kodėl į Gardiną, taip toli į Lietu
vos pakraštį, daugiausia gudų apsuptą, 
o ne į Kauną — susipratusios Lietuvos 
centrą, — nustebo Mykolas Sleževičius.

— Minėtų generolų nuomone, bolševi

kams Vilnių paėmus, Kaunas turėsiąs pa
siduoti per kelias dienas, o Gardine bū
sią galima laikytis kelis mėnesius. Gene
rolai jau gavo įsakymą vykti Gardinau 
ir ten tęsti organizavimo darbą, — iš
aiškino A. Smetona.

M. Sleževičius vėl pakartojo savo pas
tabas ir pareiškė savo nuomonę dėl vy
riausybės kėlimosi į Gardiną, kaip labai 
rizikingo ir Lietuvai kenksmingo žings
nio, ir nurodė reikalą liktis Vilniuje iki 
paskutinės valandos ir čia organizuoti 
gynimąsi. A. Smetona pareiškė, kad jis 
supranta jo argumentus ir reikalą orga
nizuoti pasipriešinimą, bet pabrėžė, jog 
valdžios daliai dėl viso ko reikia vykti 
užsienin, čia pat ėmė kalbėti apie laiko 
stoką. Supratęs, kad audiencijos laikas 
baigtas, M. Sleževičius atsisveikino ir iš
ėjo.”

Kaip matome, šiame istoriniame pa
sikalbėjime M. Sleževičiaus oponentai, 
kaip St. šilingas, taip ir Antanas Smeto
na, nei vienu žodeliu neužsiminė, kad 
Vilniaus ir bendrai Lietuvos apleidimas 
turi kokį nors ryšį su tariama 100,000.00 
markių paskola, ar kitais svarbiais vals
tybiniais reikalais, išskyrus tai. kad “val
džios daliai dėl viso ko reikią vykti už
sienin.”

(Bus daugiau)
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ANTANO J. RUDŽIO KALBADR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tolof.! WAIbrook 5-5074 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 raL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALŪKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: P Respect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

(Atkelta iš 4-to psl.)
Tačiau Jungtinių Amerikos 

Valstybių vyriausybė patarė 
turėti kantrybės ir dar kartą 
kantrybės, nes dar nebuvo 
pribrendęs laikas šiuos kalti
nimus iškelti Jungtinėse Tau
tose.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Prezidentas yra davęs sa
vo garbingą žodi, kad Lietuva 
savo laisvės ir nepriklauso
mybės yra netekusi tik laiki
nai. Laisvė Lietuvai vėl bus 
sugrąžinta. Šituos prezidento 
žodžius yra pakartoję ir žy
mūs Jungtinių Amerikos Vals
tybių politikos vyrai — sena
toriai, kongresmanai, guber
natoriai. Todėl tais žodžiais 
mes galime pilnai tikėti, bet 
kartu turime turėti kantrybės 
ir pasitikėjimo savimi.

Taip pat Amerikos Lietuvių 
Tarybos rūpesčiu buvo pra
vesta Senate rezoliucija, įpa
reigojanti Valstybės departa
mentą ir toliau laikytis Lietu
vos okupacijos nepiipažinimo 
principo, kurios laisvę jėga 
atėmė Sovietų Rusija.

1956 m. Amerikos Lietuvių 
Taryba vėl dėjo pastangas ir 
senatorius Paul Douglas pra
vedė rezoliuciją — Freedom 
Administration Amendment To 
the Foreign Aid Bill — kaipo 
priedą prie Marshallo plano, 
kad po II Pasaulinio karo, 
duodant pašalpas visam nua
lintam pasauliui, būtų atsiž
velgta ekonomiškai ir į bolše
vikų pavergtų tautų tautines 
mažumas šiame krašte, pas
kiriant nors simbolinę 20 mi
lijonų dolerių sumą, kad tais 
pinigais tos tautinės mažumos

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezi<L: 388 • 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. uuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—D. treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4*1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: tolof.: GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRianglo 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

D3. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

7454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4*2123 
Rozid. t«l«f.x Glbeon 8-6195 

Priima ligoniu* pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619?

Tol. Ofiso: 847 * 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

T. p. silhkišTo. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir L t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHCPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, UI. 60629 
Telef.: PRospect 65084
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galėtų poselėti savo kultūrinę 
veiklą ir išsaugoti savo tauti
nes tradicijas, steigti radio 
programas ir jas perduoti Į 
pavergtas savo tėvynes, šis se
natoriaus Paul Douglas planas 
buvo priimtas Senate, tačiau 
bendras Senato ir Kongreso 
Rūmų komitetas jį palaidojo.

Mes žinome, kad Jungtinių 
Tautų galia ir reputacija da
bar nėra tvirta, todėl vargu 
šiandien galime tikėtis ten ką 
nors gero laimėti Lietuvos rei
kalui. Tai gerai žino ir vado
vaujantieji šios šalies politi
kai.

Keliant Lietuvos klausimą 
Jungtinėse Tautose, reikia pir
miausiai tam labai gerai pa
siruošti. Kiekvienas bent kiek 
politikoje nusimanąs gerai ži
no šiandieninę Jungtinių Tau
tų veiklos procedūrą, žinome 
juk ir tą faktą, kad Jungtinė
se Tautose kiekvienos valsty
bės atstovas niekada nebalsuo
ja savarankiškai, pagal savo 
supratimą ar sąžinės balsą, 
bet jis, kaip būdamas savo 
valstybės tarnas, yra įparei- 
guotas visada laikytis savo vy
riausybės instrukcijų ir nuro
dymų. Tik jo vyriausybė nus
tato, kaip jos atstovas turi lai
kytis ir balsuoti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
tą reikalą yra tyrinėjusi, bet 
po pasikalbėjimų su eksper
tais buvo prieita išvados, kad 
dabartinė pasaulinė padėtis 
yra tokia, kad dar ne tas lai
kas stalyti šitą klausimą Jung
tinėse Tautose.

Mes žinome, kad šiandien 
Jungtinių Tautų daugumą jau 
sudaro naujai nepriklausomy
bę gavusios tautos ir tautelės, 
daugiausia iš Afrikos. Bet sa
kykite, ką šiandien Afrika ži
no apie Lietuvą? Kokie žygiai 
yra padaryti palenkti tų tau
tų vyriausybių opiniją ir jas 
palankiai nuteikti pavergtos 
Lietuvos naudai? Atrodo, kad 
beveik nieko ta kryptimi dar 
nėra padaryta. O tai būtų už
davinys tų mūsų organizacijų, 
kurios buvo sukurtos Europo
je veikti kituose kraštuose, 
kad ten atliktų tokius pana
šius darbus, kokius Amerikos 
Lietuvių Taryba atliko ir at- 
liekla Amerikoje.

Veikdami čia Amerikoje 
niekada savo veiklą neturėtu
mėm remti ta mintimi, kad 
“mes priversime” senatorius 
ar Baltuosius Rūmus padaryti 
tą ir tą, kad “mes priversime” 
Jungtines Tautas padaryti tą 
ir tą.

Mes tikrai nieko nepriversi* 
me ir tokia veikla tėra tik 
siauras galvojimas ir visuo
menės suvedžiojimas.

Kęrsteno Rezoliucija buvo 
taip kruopščiai ir organi
zuotai pravesta, surinkta dau
gybė faktų ir nusikalstamos 
medžiagos prieš Lietuvos oku
pantus, tačiau Valstybės de

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso teief. 7762880
Rez. teief. PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

■ Pritaiko Akinius 
Kreivas Aki* 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p. A. A.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto. 

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896 

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063j

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

IGRADINSKAS
IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS 

BATERIJOMIS VEIKIA

NEŠIOJAMI
RADIJAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-199S
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MAGGIE MARKIEVICH

Mirė 1966 m. rugpiūčio 8 'd., 
7:15 vai. ryto, sulaukusi 92 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Vilkaviškio apskr., Bartiniškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę draugai ir pa

žįstami.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Trečiadienį, rugpiūčio 10 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Maggie Markevich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinamą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Povi
las J. Ridikas. Tel. YA 7-1911. 

savo veikla ribojasi tik Jungti
nėmis Amerikos Valstybėmis. 
Ji nesikiša į jokius kitus rei
kalus, kurie yra už šios šalies 
ribų. Tam tikslui čia yra su
kurtos arba reziduoja kitos 
organizacijos, kurių veikla 
pirmiau buvo numatyta glo
balinė.
Tačiau tos organizacijos, ku

rios pirmiau veikė Europoje 
ir savo veiklos plotu skelbiasij 
globalinėmis, dabar randasi 
Amerikos pastogėje ir čia daž
nai kartoja jau Amerikos Lie
tuvių Tarybos padarytus dar
bus. Tuo tarpu kai daugelis 
neatliktų svarbių darbų lau
kia kitur. Sakysime, Ronoje 
žino, kad Lietuva yra bolševi
kų okupuota, bet ką ten žino 
daugiau apie Lietuvą? Jeigu 
ką Adenaueris žinojo, kažin, 
ar tai šiandien bežino Erhar- 
das? Tū mūsų globalinių or
ganizacijų kontaktai su lais
vomis Europos valstybėmis 
turėtų būti panašūs, kokie 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
kontaktai yra su Amerikos 
vyriausybe.

North Atlantic Treaty Or
ganization — šiaurės Atlanto 
Ginybos Organizacija arba 
NATO yra viena stipriausių 
priešbolševikinių sienų Euro
poje. Pirmą plyšį šitoje sieno
je padarė Prancūzija. Turėtų 
būti dedamos visos galimos 
pastangos, kad su tos organi
zacijos valstybėmis būtų pa
laikomi kuo glaudžiausi kon
taktai pavergtos Lietuvos rei
kalu. šitoje priešbolševikinė- 
je grandyje pirmoji silpnybė 
pasirodė Prancūzijos prezi
dentas Charles de Gaulle. Jo 
iškilminga kelionė į Maskvą 
vargu ar buvo veltui. Ar mes 
šiandien žinome, ką jis sovie
tams Maskvoje atidavė ar par
davė? O tai mums yra nepa
prastai svarbu. Tas rūpestis 
taip pat turėtų priklausyti Eu
ropoje įsteigtam Lietuvos 
laisvinimo veiksniui.

Tiesa, yra kraštų, kur ryš
kiai veikiama lietuviškų rei
kalų kryptimi. Bet ta veikla 
vyksta per atskirus asmenis. 
Sakysime, kad ir tokioje Ita-

partamentas pasakė, kad da
bar tą rezoliuciją įteikti Jung
tinėms Tautoms nėra dar pa
togus laikas.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
atstovaudama daugumą šios 
šalies lietuvių, kiekviena pro
ga kreipiasi į Valstybės depar
tamentą, Kongresą ar kitas 
šio krašto institucijas, kad tik 
ką nors laimėtų Lietuvos rei
kalui, Ir nemažai jau yra lai
mėta. Panašūs kontaktai ir žy
giai turėtų būti daromi ir ki
tuose kraštuose.

Kaip jau minėjau, Ameri
kos Lietuvių Tarybos darbas 
nėra kokia šventadienio pra
moga, bet kasdieniškas, sun
kus ir kietas darbas. Juk mū
sų kova turi būti nuolatinė ir 
neperstojanti, o ne kokie pri
puolami ir laikini blykstelėji
mai — vienam momentui bu
vo gražu, bet tuo viskas ir pa
sibaigė. Daugiau naudos ne
beliko. ..

Per šiuos dvidešimts penkis 
metus mes savo veikloje esa
me pasiekę daug gerų ir ver
tingų rezultatų. Kad ir Vasa
rio 6 kasmetinis minėjimas 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Kongrese yra nemažas mūsų 
laimėjimas, nes jokia kita bol
ševikų pavergta tauta to nėra 
pasiekusi.

Amerikos Lietuvių Taryba 
savo veikloje, kad ir turėda
ma daug svarbių reikalų ir už
davinių, labai kukliai ir skru
pulingai elgiasi su pinigais, 
kuriuos suaukoja lietuvių vi
suomenė. Jei neklystu, Ame
rikos Lietuvių Taryba yra vie
na iš nedaugelio mūsų organi
zacijų, kuri kas metai Tary
bos narių suvažiavime duoda 
pilną savo politinę ir finansi
ne atskaitomybę.

Taip pat yra labai gaila, 
kad daugelis kas nesupranta 
ar nenori suprasti, kad Ame
rikos Lietuvių Tarybos dar
bas yra Lietuvos laisvinimo 
darbas, o ne koks privilegi
juotas aukų rinkimas ir pas
kui jų skirstymas įvairioms 
organizacijoms įvairiausiems 
jų reikalams.

Amerikos Lietuvių Taryba

4*A. < A.

ALPHONSE BRUKNIS
3239 So. Emerald Avenue

Mirė 1966 m. rugpiūčio 7 d., 3:40 vai. ryte. Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Mary Ann, Patricia ir Josephine, sū

nus Joseph, motina Teklė, 2 broliai: Bruno, brolienė Anne ir Stanis
lovas, brolienė Ada, jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alphonse Bruknis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, motina, broliai, brolienė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. + A,
ONA ŠARŪNAS

Pagal tėvus Markūnaitė
Gyv. 2850 W. 40 Street

Mirė 1966 m. rugpiūčio 6 d., 6 vai. vakare, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Radviliškio parapijoj, Dvarininkų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Katie Jakubs, 3 anūkai: Anthony Jacobs, 

jo žmona Margaret, Ann Kueltzo, jos vyras Albert ir mirusio Capt. 
Stanley Jakubs žmona Dorothy; 7 proanukai, seserų vaikai: Van
da Tonner su šeima, Alexander ir Sid Shelton, brolių vaikai: Antoi
nette Russ su šeima ir Antoinette Thomas su šeima; kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolio sūnus Jonas Markūnas su šeima.
Priklausė Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Moterų Sąjungos 

20 kuopai, L.R.K.A. Susivienijimo 160 kuopai, buvo amžina narė Mari
jonų Seserų Kazimieriečių, Nukryžiuotų Seselių Rėmėjų, Seserų Pran- 
ciškiečių, Tėvų Saleziečių ir Tėvų Jėzuitų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos šakunas giminės, draugai 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, proanūkei, seserų ir 

ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

ir pažįstami nuošir- 
jai paskutinį patar-

broliu vaikai

lijoje, Romoje. Ten itin švie
siu lietuviškos veiklos žiburiu 
spindi kun. Prel. V. Mincevi
čius. Tai kilni asmenybė, atsi
davęs visa siela Lietuvos rei
kalui ir neturintis jokių pre
tenzijų bei nelaukiantis nė iš 
nieko jokių pagyrimų ir gar
bės.

Sovietų pavergtos \ tautos 
jau ima aiškiai nerimauti. 
Jos jau perdaug pasiilgo lais
vės ir nori skristi lauk iš ko
munistų narvelio. Ateis diena, 
kai laisvės ilgesio nebeišlai
kys nė Lietuvos žmonių šir
dys. Juk gi ir Lietuvos komu
nistai argi gali būti visiškai 
akli ir neišmanėliai, kad ne

suprastų, jog ir jie yra tokie 
pat Maskvos kolonistų kali
niai. Ar neateis ir jiems noras 
pakelti kada sparnus skristi 
lauk iš Maskvos imperialistų 
“klėtkos...”

Baigdamas savo mintis, nuo
širdžiai dėkoju Jums, mieli 
lietuviai, už Jūsų paramą Ame
rikos Lietuvių Tarybos dar
bams, ir toliau vieningai tęski
me mūsų kovą už Lietuvos 
Prisikėlimą.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI. 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET

* Telef.: GRovehili S-2345-*

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

! John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJLMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4.330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubBe T-MOt KEpvblle MM

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50tb Avė.., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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LIETUVIŲ FONDO bu VAŽIAVIMAS

Grįžo be premijos
Su toli siekiančiomis viltimis 

vilniškiai kinematografininkai 
ir ypač kompartijos bei komjau
nimo veikėjai išlydėjo j Karlove 
Vary, Čekoslovakijon, išgirtąjį 
ir triskart apdovanotąjį Žalake- 
vičiaus filmą “Niekas nenorėjo 
mirti”. Filmą nuvežė Rusijos ki
nematografininkų delegacija, ku
ri filmu džiaugėsi ne tiek todėl, 
kad meniniu požiūriu jis gana

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 

f gyvybės, sveikatos
(ir biznio.

Patogios issimoke- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

gerai sutaisytas, kiek todėl, kad 
jame pokarinės Lietuvos rezis- 

, tencijos kovos pavaizduotos ru- 
į sams bolševikams tinkama pras

me.
Tačiau, kai tarptautinis filmų 

’ festivalis Čekoslovakijoje pasi
baigė. Vilniaus laikraščiuose pa
sirodė tik kuklios žinutės apie jo 
rezultatus. “Krištolinio Gaublio” 
premijos festivalio komisija nie
kam nepaskyrė, tris premijas pa
skyrė Jugoslavijos, Vengrijos ir 
Čekoslovakijos filmams. Iš ža- 

■ lakevičiaus filmo buvo išskirtas 
tik vienas aktorius, D. Banionis 
(iš Panevėžio teatro), kuriam 
teko viena iš dviejų geriausiems 
aktoriams vyrams skirtų premi
jų. ’ ‘ (E)

Paieškojimas
Lietuvos Generalinis

Konsulatas New Yorke 
paieško siu asmenų:

Ambrozaitis, Antanas ir 
Pianas, iš Rautiškių kaimo, 
Jurbarko vai.

Bliuvas, Severinas, iš Ky
bartu.

Bublys, Eduardas, gyvenęs 
Hannover — Stocken stovyk
loje, Vokietijoje.

Budginnaitė — Kalamaras, 
Elena, kilusi iš Švėkšnos, Tau
ragės ap., gyveno Detroit, 
Mich.

Burdulienė, iš Mockavos 
dvaro.

Čiužas, Stasys, žmona Ju-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tei.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
| YOUR DOLLARS 

imv>Xi g Call: Frank Zapolis 
— I 3709v2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

insurance

trr t. s?.* -ai
AUTOMOBILE ~

PISUBAMr.F COMPANY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-202.1 
KAVALIAUSKIENĖ

I DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
I PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER- 

g VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

1
2715 W. 71st Street, Chicago, III.

Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja

D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MEN!!
MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, 

WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

START FOR
$110.00 to $120.00

WHEN TRAINED YOU WILL EARN

$135.00 to $150.00
Employee benefits include paid holidays, paid vacations, 
free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, 
protected parking lots, hot lunches at cost and many 
others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 
8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.
4625 WEST VAN BUREN

ES 8-1000.
CHICAGO, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

Envelope Die Cutters
No experience necessary

WE WILL TRAIN YOU

MUST BE PHYSICALLY FIT
NO SERVICE OBLIGATION

AND AT LEAST 5 FEET, 8 inches tall

A

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

5% KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

DAR naujas modernus mūras 6 ¥2 
kamb., IV2 vonios, centrai, aircond.,

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
veranda, 2 auto mūr. garažas, 38 p. 
lotas, Marquette Parke. $30,000.

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga- 
zo šild., 59th ir California. $16,900.

1 % AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY

Ieško žemės turtų
Geologai tyrinėja Lietuvos že

mių gelmes, ieškodami ne vien 
žibalo, bet ir tikėdamies suras
ti geležies bei kitų metalų ir re
tų elementų: titano, vanadžio, 
nikelio, chromo. Tyrinėta Dau
gų, Alytaus, Lazdijų, Seirijų, 
Varėnos apylinkės. Ypač Perlo
joje, Drusminuose ir Ilguose ty
rinėtose uolenose pastebėta ne
maža geležies bei kitų metalų 
koncentracija. Spėjama, kad 
apsimokančių kasti geležies ir 
kitų metalų klodų gali būti 250 
—320 metrų gilumoje.

Spalvinių metalų numatoma 
ieškoti Eišiškių-Valkininkų, Vei- 
siejų-Seirijų-Druskininkų, Deve- 
niškių - Šalčininkų, Grigiškių - 
Lentvario ir Dysnos-Tverečiaus 
apylinkėse. (E)

LO VEIK !S DelisK V I E T K J N I N K A 1
Gėlės Vestuvėm*, Bankiatams 

ir P«grab«ms
3316 So. Halsted St YArds 7-7308

8

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

.Telefonel- PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GKJLiiN LINKAS 
(Pl^TR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
557.5 So. Harlem Ave. — 586-1220

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Liccnzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, AUGUST 9, 1966

FIRST AND SECOND SHIFTS

GOOD PAY

ALL BENEFITS, INCLUDING INCENTIVE PROGRAM

,40 hour week minimum — ample parking

Juozo
Ge lan

Juozas.
Lietuvos

gimęs

ir Vla-

jo sesuo

Žukovienė. 
iš 

Ša-

sū-

izė. sūnus Rimulis.
Grikšas, Kostas, mokėsi 

Švėkšnoje.
Kalamaras — Budginaitė, 

Elena, kilusi iš Švėkšnos, Tau
ragės ap., gyvenusi Detroit, 
Mich.

Kalinauskas, Juozas, 
sūnus, gimęs 1911 m. 
čitj km., Plungės vai.

Karpavičius,
Marijampolės ap., iš 
išvyko Brazilijon.

Karpyckis, Petras 
das.

Lidžius, Aleksas ir
Petronė, gyvnenę Švėkšnoje, 
Tauragės ap.

Lingys, Juozas, Juozo sūnus, 
iš Šunskų vai., Marijampolės 
ap., gyvenęs Čikagoje.

Markevičius, Algirdas, iš Gi- 
luišių kaimo.

Mičitilis, Antanas, naujai 
atvykęs Amerikon, gyveno 
Brooklyn, N. Y.

Mikelaitytė
Marijona, Juozo duktė.
Liausiu, km., Kidulių vai., 
kių ap.

Sebenta, Stasys, Stasio 
nūs, gimęs 1923 m.

Stranpaitė, Adelė, Jono duk- 
jtė, iš Akmenės.

Valinčius, Kazimieras, kilęs 
iš ar nuo Jurbarko.

Zarskienė (Zarskis), Bronis
lava, kilusi iš Švėkšnos, Tau
ragės ap., gyveno Herrin, Illi
nois.

Žukauskas, Albertas ir jo 
sesuo Zolfija (Sofija?), išvy
kę iš Lietuvos į Argentiną 
pas savo tėvą Joną Zubauską.

Zubrickienė, Marija, gyve
nusi Hannover —Stoecken sto
vykloje, Vokietijoje.

Žukovienė —1 Mikelaitytė, 
Marijona, Juozo duktė, iš 
Liausiu km., Kidulių vai., Ša
kių ap.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti:

Consulate General of Lit
huania, 41 West 82nd Street, 

New York, N. Y. 10024.

R U M P A I

Pranas F. Lukas (Lukoše
vičius) baigė LaSalle univer
siteto nekilnojamo turto par
davimo kursą. Dabar ruošiasi 
laikyti valstijos kvotimus. Po 
to jis pradės dirbti dr. Šimai
čio nekilnojamo turto parda
vimo agentūroje, esančioje 
Brighton Parke.
....— J. Pronskus, Naujienų re
dakcijos narys, išvyko atosto-

PHONE 781-5540
MR. VALLIER

WESTERN STATES ENVELOPE CO.
4480 No. 132nd Street 
RROOKFIELD, WIS.

MAN FOR
GOLD STAMPING 

EXPERIENCED OR WILL TRAIN 
High School Graduate.

Good Starting Pay.
SUPER SERVICE MFG. CO.

913 W. VAN BUREN

gų i Winnipeg^, Kanadą, pas 
dukterį. Ta pačia proga ap
lankys savo pažįstamus, kurių 
Winnipege turi nemažai, nes 
ten ilgoką laiką yra gyvenęs.

Lucas
Gy-

— Illinois Universiteto ma
tematikos profesoriuj Atek*-\ 
sandras Zujus rugp. 1 dieną 
buvo operuotas St. 
Presbyterian ligoninėje:
dytoiai nieko piktybinio nera
do, todėl ligonis greitai taisosi, 
šios savaitės viduryje jau bus 
namie ir galės spręsti jo mė
giamas grynosios matematikos 
problemas.

— M. Gudelis, su šeima pra
leidęs dvi savaites atostogų 
Michigan ežero pakraščiuose, 
jau grįžo į darbą.

— Ar žinote, kad ... Jau daug 
metų, kai kuriuose radijuose, 
fonografuose, televizijose ir ki
tokiuose elektroniniuose apara
tuose vietoj lempučių vartoja
mi tranzistoriai. Dabar, vasarą, 
ypač praverčia nešiojami radi
jai. Kai kurie jų turi netik AM 
ir FM bangas, bet net ir trum
pąsias. Veikia ir baterijomis ir 
namų elektra. Kaip ir kiekvie
ną kitą daiktą, taip ir radiją vi
sada geriau pirkti specialioj 
krautuvėj: tėn ir patarimą gau
si, o ir su taisymu, jei reikėtų, 
nebus bėdos. Mums, lietuviams, 
žinoma, geriausia vieta tai Gra- 
djnsko radijų, televizijų, mag
netofonų, patefonų ir oro vėsin
tuvų krautuvė Čikagoje. Jo 
skelbimas yra Naujienose. (Pr).

♦ Meno istoriko Vorobjevo 
našlės ir dukters adresą JAV-bė- 
se norėtų sužinoti Emilija Sta- 
lioraitienė, gyvenanti Marijam
polėje. žinantieji prašomi pra
nešti A. Zujui, 4239 So. Rock
well St., Chicago, III. 60632. 
Tel. YA 7-9154. (Sk) .

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• PAVYZDŽIŲ GAMINTOJAI
• PIŪKLŲ AŠTRINTOJAI
• PAVIDALO DALINTOJAI
• ELEKTRINIŲ PIŪKLŲ 

DARBININKAI
• IŠILGAI PIOVĖJAI
• OBLIUOTOJAI
• “ROUTER” OPERATORIAI
• PURŠKĖJAI
• ŠLIFUOTOJAI.

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin

MEN
(2) FULL TIME — Experienced Wel
der and Man experienced in Truck 
Trailer repair.

Also
(2) PART TIME MEN — Able to 
operate Mobile maintenance unit. — 
For Saturday and Sunday only — 
New Business — Good opportunity — 

Good Pay.
K. L. & M.

TRAILER REBUILDERS
11834 So. EWING — CHICAGO 

Phone 221-3797

GUARDS
Need 9 men full and part time. Work 
near home, 21-60. Benefits, paid va
cation. Must speak good English. Call 
ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 
176 W. Adams St., Chicago. Noon to 
7 p. m.

MEN FOR STEADY WORK 
In Specialty Printing Shop 

Draft Exempt 
Experience or will train. Vacation, 

Hospital and Life Ins.
Days Only. 

CALL: KE 3-2294 
for appointment.

MAN WANTED 
for clerical work and truck 

scaling.
Apply to 

HOLIDAY SPECIALTIES CO. 
1201 West 15th St.
Tel. MOnroe 6-1015

EXPERIENCED
SERVICE MEN

for heavy construction machinery, 
air compressors, cranes, loaders 

and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or 

Mr. Puchmelter

Casey & Emmert 
Equipment Sales, Inc. 
or call HA 1-6464 for interview

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE-

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

6 KAMB. MŪRINIS, bungalow, apyl. 
31 ir Lawndale, švarus, lenkų - lietuvių 
apyl., naujas šildymas, 2 auto mūrinis 
garažas, mod. vonios, savininkas iš
vyksta kitur. Įkainotas greitam par

davimui $15.000.
SVOBODA, 3739 W. 26th ST. 

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 5-ių kam
barių namą. 3-ias mieg. aukštai. Nau
jas 2-jų maš. garažas. 45 p. sklypas. 
Prie 64-to PI. ir St. Louis. GR 6-0632

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

r Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkių

9 ASSEMBLERS, 
LIGHT FACTORY 

WORK
6 WIRERS and 

SOLDERERS
10 TRAINEES

Permanent Work 
Overtime

3245 WEST 30th ST.

A: ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

[kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGOS MOTERYS
Pilnam ar daliai laiko, nauja Įmonė, 
su oro vėsinimu,' apmokamos šventės, 

atostogos. Daug įvairių priedų. 
Teirautis

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS šVELNY S
3237 So. LITUANICA AVĖ.

FILKO IGNITION
5480 Northwest Highway

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PHYSICAL THERAPY 
TRANSPORTATION AID 

Age 25 to 45 
Hours 6:30 to 2:30 

Monday through Friday 
Call Mrs. Field 

BETHESDA HOSPITAL 
2451 W. Howard RO 1-6000

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

6

EXPERIENCED CAFETERIA 
Cashier and Salad Woman 

3rd shift—IQ P. M. to 5 A. M. 
day week, no Sundays — Fringe 

benefits. Paid holidays—paid 
vacation.

PO 7-8700 — ex. 210

PAIEŠKOMA VYRESNIO AMŽIAUS 
MOTERIS prižiūrėti 2 vaikus, 8 ir 4 
metų. 3 kamb. butas veltui. Dėl ki
tų informacijų skambinkite YA 7-9388

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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